
	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Decembris/	  janvāris	  2011/2012

www.vidzeme.lv
Vidzem

es	  plān
ošanas

	  reģion
a	  

ikmēneša	   i
zdevum

s

Decembra/	  janvāra	  numurā
Tā 	  kā	  šis 	  ir	  2011.	  gada 	  pēdējais	  un	  2012.	  gada	  pirmais	  “VPR	  Jaunumi”	  numurs,	  Vidzemes 	  plānošanas	  
reģiona	  darbinieki 	  kopā	  ar	   administrācijas 	  vadītāju	  vēlētos 	  dalīGes	  priekos	  un	  bēdās 	  par	   aizgājušo	  
gadu.	  Tāpēc	  šajā	  numurā:

• Administrācijas	  vadītāja	  dalīsies	  pieredzē	  par	  reģiona	  lomu	  un	  tās	  izmaiņām	  gada	  griezumā;

• Sabiedriskā	  transporta	  organizācijas	  un	  plānošanas	  nodaļas	  vadītājs	  pastāsMs	  par	  izmaiņām	  
maršrutos	  2011.	  gadā	  un	  nākotnes	  perspekMvām	  2012.	  gada	  griezumā;

• Telpiskās	  aCsDbas	  nodaļas	  plānotāja	  iepazīsGnās	  ar	  jaunumiem	  “Teritorijas	  aNsMbas	  
plānošanas”	  likumā;

• Lejasreinas	  departamenta	  koordinatore	  iepazīsGnās	  ar	  padarīto	  un	  plānoto	  sadarbībā	  ar	  
Francijas	  reģionu.

• Projektu	  speciālisF	  pastāsMs	  par:

• Jauniešu	  apmācībām	  un	  praksi	  ārzemēs	  projektā	  “BalGjas	  apmācību	  programma”;

• Piesārņotu	  vietu	  sanāciju	  projektā	  “BECOSI”;

• Projektā	  “NEEBOR”	  padarīto;

• Svētvietu	  potenciālu	  Vidzemē	  projektā	  “Senās	  kulta	  vietas	  -‐	  BalGjas	  Jūras	  piekrastes	  kopīgā	  
idenGtāte”;

• Koksnes	  izmantošanas	  iespējām	  enerģēGkas	  jomā	  projektā	  “Woodenergy”;

• Vidzemes	  iespējamās	  nākotnes	  modelēšanu	  projektā	  “Trans	  in	  Form”;

• Projekta	  “Ūdensceļi	  aNsMbai”	  labo	  praksi	  un	  pieredzi;

• Jaunā	  pārGkas	  ražotāja	  klastera	  izveidi	  un	  nākotnes	  perspekMvām;

• Sadarbību	  ar	  Vidzemes	  Augstskolu;

• Par	  aktualitātēm	  ESSF	  projektos;

• Jaunajiem	  VPR	  projekGem,	  kas	  2011.gada	  nogalē	  apsGprināG	  programmā	  INTERREG	  IV	  C.

• Kultūras	  eksperte	  informēs	  par:

• Reģiona	  sadarbību	  2011.	  gadā	  ar	  kultūras	  darbiniekiem;

• Kultūras	  programmas	  rezultāGem;

• Kultūras	  afišu	  janvārī.

LAIMĪGU	  2012
.	  GADU!

http://www.widzeme.lv
http://www.widzeme.lv


	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
VPR	  st

āsta	  un
	  plāno

Vidzemes	   plānošanas	   reģionam	   2011.	   gads	   ir	   bijis	  
no@kumiem	  bagāts.	  Esam	  izturējuši	  dažādus	  pārbaudījumus	  
–	   sākot	   ar	   valdības	   iniciaFvu	   par	   reģionu	   iespējamo	  
likvidāciju,	   turpinot	   ar	   vienbalsīgu	   parlamenta	   	   atbalstu	  
plānošanas	  reģionu	  iesāktajam	  darbam.	  

2011.	   gada	   3.	   martā	   10.	   Saeima,	   ņemot	   vērā	  
nepieciešamību	  veicināt	  reģionu	  aKsFbu,	  nolēma:
1. atzīt	   par	   acīmredzami	   nelietderīgām	   darbības,	   kas	  

vērs tas	   uz	   p lānošanas	   reģ ionu	   l i kv idēšanu,	  
reorganizēšanu	  vai	  citādu	   bū@sku	   to	  statusa 	  mainīšanu	  
vai	   funkciju	   mazināšanu,	   līdz	   šāds	   uzdevums	   Ministru	  
kabinetam	  ne@ek	  paredzēts	  likumā;

2. atzīt	   par	   lietderīgu	   un	   nepieciešamu	   arī	   turpmāku	  
plānošanas	   reģionu	   iesaisFšanos	   teritorijas	   aKsFbas	  
plānošanā,	   sabiedriskā 	   transporta	   pārvadājumu	  
organizēšanā	   likumā	   noteiktajā	   kārFbā	   un	   Eiropas	  
Savienības	   poli@ku	   instrumentu	   finansēto	   projektu	  
īstenošanā;

3. atzīt	  par	  svarīgu	  mērķi	  turpināt	  reģionālo	  reformu	  un	  uz	  
plānošanas	  reģionu	  bāzes	  decentralizēt	  valsts	  pārvaldi.

Jāatgādina,	   ka	   plānošanas 	   reģiona 	   izveides	   pirmsākumi	  
2000.	   gadā	   bija	   vietējo	   pašvaldību	   iniciaFva,	   kā	   rezultātā	  
@ka	   izveidota	   SIA	   bezpeļņas	   organizācija	   „Vidzemes	  	  
AKsFbas	   aģentūra”	   ar	   mērķi	   nodrošināt	   līdzsvarotu	   un	  
ilgtspējīgu	   ekonomisko,	   sociālo	   un	   vides 	   aKsFbu	   visā	  
vēsturiskajā	  Vidzemes	  teritorijā.

Ņemot	   vērā	   spēkā	   esošo	   likumdošanu	   un	   poli@skos	   un	  
finansiālos	   uzstādījumus,	   2006.	   gada	   nogalē	   Vidzemes	  
Plānošanas	  reģiona	  AKsFbas	  padome	  18	  vietējo	  pašvaldību	  
vadītāju	   sastāvā	   nolēma	   izveidot	   Vidzemes	   plānošanas	  
reģionu	   kā 	   atvasinātu	   publisku	   personu.	   Vidzemes	  
plānošanas 	   reģions	   darbojas	   Vides	   aizsardzības 	   un	  
reģionālās	  aKsFbas	  ministrijas	  pārraudzībā.

Manuprāt,	   Vidzemes	   plānošanas	   reģions	   sadarbībā 	   ar	  
daudzām	   reģionā	  darbojošām	  ins@tūcijām	  ir	  sekmīgi	  spējis	  
s@prināt	   viedokli 	   un	   pārstāvēt	   reģiona 	   pašvaldību,	  
uzņēmēju	   un	   sabiedrisko	   organizāciju	   intereses	   nacionālā	  
līmenī.	   Sadarbības	   rezultātā	   ir	   īsteno@	   ekonomiskās	  
aKsFbas,	   tūrisma	  nozares,	   kultūras	  projek@,	   kas 	  ir	  bū@ski	  
reģiona	  konkurētspējas	  saglabāšanai.	  

Jautājums	   par	   plānošanas 	   reģionu	   turpmāko	   darbību	   ir	  
skatāms	  administraFvi	  teritoriālās	  reformas	  kontekstā,	  kura	  
@ka	   uzsākta	   2009.	   gadā.	   Jāatzīst,	   ka	   līdzšinējās	   novadu	  
reformas	   ir	   vājinājušas	   atsevišķus 	   a^ālākus	   novadus	   un	  
paslik@nājušas	   iedzīvotājiem	   pieejamo	   pakalpojumu	  
kvalitā@.	   Tāpēc	   vals@j	   vispirms	   būtu	   skaidri	   jādefinē,	   cik	  
līmeņu	   pārvalde	   Latvijā	   ir	   nepieciešama.	   Tāpat	   ir	   jāsāk	  
darbs	  pie	  funkciju	  paplašināšanas	  (decentralizācija),	  jo	  tai	  ir	  
bū@ska	  loma	  Latvijas	  teritorijas	  līdzsvarotā	  aKsFbā.

Visiem	   pieciem	  plānošanas 	  reģioniem	   ir	   kopīgs	   redzējums	  
par	   funkcijām,	   kuras	  būtu	   jādeleģē	  pakāpeniski	   reģioniem	  
atbilstoši	   ekonomiskās	   efek@vitātes	   un	   subsidiaritātes	  
principiem.	  Esam	  objekFvi	  izvērtējuši 	  arī	  tās	  funkcijas,	  kuras	  
jāpārņem	   reģioniem	   kā	   dalītā	   kompetence,	   nodrošinot	  
nepieciešamo	   finansējumu	   un	   likumdošanas	   bāzes	  
sakārtošanu	  funkcijas	  nodošanai.	  Savus	  priekšlikumus	  esam	  
iesnieguši	   atbildīgajai	   –	   Vides	   aizsardzības	   un	   reģionālās	  
aKsFbas	  ministrijai	  -‐	  	  turpmākajai	  rīcībai.

Cilvēkus	   vienmēr	   interesējusi	   nākotne,	   un	   jo	   īpaši	   tādos	  
dzīves	   posmos,	   kad	   @e	   sastopas	   ar	   grūFbām.	   Iztēlo@es	  
Vidzemes	  reģiona	  iespējamo	  nākotni	  nav	  viegli.	  Sabiedrības	  
procesu	   virzību	   var	   ieskicēt	   arī	   ar	   analī@ski	   veidotu	  
nākotnes	   scenāriju	   palīdzību.	   Šogad	   esam	   izstrādājuši	  
Vidzemes	   ilgtermiņa	   aKsFbas	   scenārijus,	   kuru	   mērķis	   ir	  
noteikt	  dažādus 	  iespējamos	  reģiona	  aKsFbas	  virzienus	  līdz	  
2030.	  gadam.	  

Scenāriju	   izstrādes	  gaitā	  @ka	  analizēta	  dažādu	  virzītājspēku	  
un	   šodienas	   rīcības	   ietekme	   uz	   reģiona	   aKsFbu	   tālākā	  
nākotnē	   un	   noteik@	   nozīmīgākie	  nākotnes 	  izaicinājumi	   un	  
iespējas.	  Scenāriji	  veido@,	  ņemot	  vērā	  globālos	  procesus	  un	  
tendences,	   vals@	   un	   reģionu	   raksturojošos	   aKsFbas	  
rādītājus,	   ekspertu	   vērtējumus,	   jauniešu	   viedokļus	   un	  
vairāku	  semināru	  rezultātus,	  iesaistot	  arī	  ārvalstu	  ekspertus.	  
Scenāriju	  izstrādē	  ņemts	  vērā 	  pasaules	  pēc	  krīzes	  konteksts	  
un	  tehnoloģiju	  progress.

Reģiona	   devīze:	   Vidzeme	   –	   ceļš	   ved	   augšup	   lēnām	   un	  
mērķ@ecīgi	   @ek	   īstenota	   neatlaidīgā,	   intensīvā	   ikdienas	  
darbā,	   lai	   sasniegtu	  mūsu	   kopīgo	  mērķi	   –	   visas	   Vidzemes	  
līdzsvarotu	  aKsFbu.

Uz	  sadarbību	  arī	  2012.gadā!

Vidzemes	  ceļš	  vēl	  joprojām	  uz	  augšu!

Raksta	  autors:	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  
administrācijas	  vadītāja
	  Guna	  Kalniņa	  -‐	  Priede

Decembris/	  janvāris	  2011/2012



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI

	  	  	  	  Sabiedriskā	  transporta	  organizācijas	  
un	  plānošana	  2011.	  gadā

No	   2010.	   gada	   1.	   janvāra	   sabiedriskā	   transporta	  
organizācijas	   un	   plānošanas	   funkciju	   reģionā	   veic	  
plānošanas	   	   reģions.	   Plānošanas 	   reģiona	   kompetence	  
sabiedriskā	  transporta 	  organizācijā	  un	  plānošanā	  noteikta	  
Sabiedriskā 	   transporta 	   pakalpojumu	   likumā.	   Vidzemes	  
plānošanas	  reģiona	  pārziņā	  2011.	  gada	  sākumā	  bija	  231.	  
maršru@	   ar	   1237	   reisiem,	   kuros	   plānotās	   nobraukums	  
gadā	  6,84	  milj.	  	  

Tā	  kā	  Vidzemes	  plānošanas	  reģionam	  dotācija	  sabiedriskā	  	  
transporta	   	  pakalpojumu	  zaudējumu	   	   segšanai	   	   reģionālo	  
vietējo	  maršrutu	   	   Fklā 	   	   2011.	   gadā	   noteikta	   par	   18,5%	  
mazāka	  kā	  2010.	   gadā,	   tad,	   lai	   iekļautos 	  piešķirtās	   valsts	  
budžeta	  dotācijas	  apjomā,	  2011.	  gadā	  @ka	  veik@	   sekojoši	  
pasākumi:

1. Maršrutu	  Fkla	  op@mizācija	  –	  slēg@	  14	  maršru@,	  atklā@	  8	  
maršru@,	   	   slēg@	  165	  reisi,	   atklā@	   91	  reisi	   un	  154	  reisi	  
r eo r gan i z ē@ .	   P ama to j o@e s	   u z	   i e d z ī vo t ā j u	  
iesniegumiem,	  likvidētā	  reģionālā 	  starppilsētu	  maršruta	  
„Rīga	   –	   Variņi	   (Palsmane)”	   vietā	   esam	   atklājuši	  	  
reģionālos	   vietējās	   nozīmes	   maršrutus	   Nr.	   5392	  	  
„Smiltene	  –	   Palsmane	  –	   Variņi	  –	  Ķeņģi	  –	   Smiltene”	   	  ar	  
gada	   nobraukumu	   15	   797	   km	   un	   Nr.6267	   „Cēsis	   –	  

Rauna	  –	   Bērzkrogs	   –	   Cēsis”	   	   ar	   gada	  nobraukumu	  12	  
827	  	  km.

2. Izmaksu	   samazināšana,	   ko	   uzskatāmi	   var	   redzēt	  2011.	  
gada	  9.	  mēnešu	  rezultātu	  salīdzināšana 	  ar	  2010.	  gada	  9.	  
mēnešu	  rezultā@em.	  No	  tabulas	  redzams,	  ka	  zaudējumi	  
kopumā	   samazinājušies	   par	   Ls	   46	   319,	   par	   8,7%	  
samazinājušās 	   personāla	   izmaksas,	   par	   13,5%	  
samazinājušās	   administrācijas	   izmaksas.	   Zaudējumi	  
būtu	   samazinājušies	   vēl	   vairāk,	   tomēr	   degvielas	   cenu	  
kāpums	   šo	   procesu	   palēnināja	   –	   izdevumi	   degvielai	  
pieauguši	  par	  12,6%.	  	  

3. Ieņēmumu	   palielināšana	   -‐	   noteikta	   vienota	   minimālā	  
braukšanas	   maksa	   reģionā	   Ls	   0,30,	   kas	   stāsies	   spēkā	  
01.02.2012.

4. Op@mālas	  pasažieru	  pārvadājumu	   struktūras	   Vidzemē	  
izveide	   -‐	   uzsākta	   	   Eiropas	   Sociālā	   fonda	   projekta	  
„Sabiedriskā	   transporta	   pakalpojumu	   kvalitātes	  
paaugs@nāšana	   Vidzemes	   plānošanas	   reģionā”	  
ieviešana.	  

5. Fak@ski	   pabeigta	   reģiona	   datu	   ievade	   vienotās	   biļešu	  
@rdzniecības	  sistēmas	  (VBTS)	  datu	  bāzē.

Vidzemes	   plānošanas	  
r e ģ i o n a m	   d o t ā c i j a	  
sabiedriskā	   	   transporta	  	  
pakalpojumu	   zaudējumu	  	  
segšanai	   	   reģionālo	  
vietējo	   maršrutu	   	   Fklā	  	  
2 0 1 2 .	   g a d ā	   p ē c	  
p r o v i z o r i s k i e m	  
aprēķiniem	   noteikta	   par	  
aptuveni	   12%	   mazāka	   kā	  
2011.	   gadā,	   tāpēc	   arī	  
2012.	   gadā 	   plānots	   veikt	  
sabiedriskā	   transporta	  
op@mizāciju.

Raksta	  autors:	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  sabiedriskā	  
transporta	  pakalpojumu	  un	  plānošanas	  nodaļas	  vadītājs	  -‐	  
Jānis	  Ošiņš

VPR	  sa
biedr is

kais	  

transp
orts

Decembris/	  janvāris	  2011/2012



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI

Teritorijas	  aCsDbas	  plānošanas	  likums

13.10.2011.	  Saeima	  pieņēma	  un	  01.12.2011.	  spēkā	  stājās	  
jauns	  Teritorijas	  aKsFbas	  plānošanas	  likums,	  kas	  paredz	  
izmaiņas	   esošo	   aKsFbas	   plānošanas	   dokumentu	  
izstrādē,	   un	   kas	   bū@ski	   ietekmē	   aKsFbas	   plānošanu	  
vietējās	   pašvaldībās.	   Likums	   @ka 	   izstrādāts	   ar	   mērķi	   -‐	  	  
paaugs@nāt	   dzīves 	   vides 	   kvalitā@,	   par	   pamatu	   ņemot	  
teritoriju	   aKsFbas	   plānošanas	   dokumentus,	   lai	  
ilgtspējīgi,	  efekFvi	  un	  racionāli	  izmantotu	  katru	  	  teritoriju	  
un	   citus	   resursus	   plānojot	   aKsFbu	   nacionālajā,	  	  
reģionālajā	  un	  vietējā	  līmenī.

Jaunais	   likums	   reglamentē	   gan	   teritorijas	   plānošanas	  
līmeņus,	   gan	   dokumentus,	   kas	   izstrādājami	   katrā 	   no	  
plānošanas	  līmeņiem.	  

Vidzemes	   plānošanas 	   reģions	   akFvi	   piedalījās	   jaunā	  
likuma	   izstrādes	   procesā,	   iesniedzot	   priekšlikumus	  
atbildīgajā	  10.	   Saeimas	  -‐	   Valsts 	  pārvaldes 	  un	   pašvaldību	  
lietu	   -‐	   	   komisijā,	   tomēr	   jāatzīst,	   ka	   ne	   visi	   iesnieg@e	  
priekšlikumi	  @ka	  ņem@	  vērā.	  

Līdz	   šim	   vietējās	   pašvaldības	   izstrādāja	   AKsFbas	  
programmu	  kā	  vidēja	  termiņa	  plānošanas 	  dokumentu	  un	  
Teritorijas	   plānojumu	   kā	   ilgtermiņa	   plānošanas	  
dokumentu.	   Spēkā	   esošais	   Teritorijas	   aKsFbas	  
plānošanas	   l ikums	   nosaka,	   šādus	   plānošanas	  
dokumentus:

• Nacionālajā	   līmenī	   -‐	   	   Latvijas	   Ilgtspējīgas	   AKsFbas	  
Stratēģija	  un	  Nacionālais	  AKsFbas	  Plāns	  

• Reģionālajā	   līmenī	   –	   plānošanas	   reģiona	   aKsFbas	  
stratēģija	  un	  aKsFbas	  programma

Vietējā	  līmenī	  pašvaldībām	  turpmāk	  būs	  jāizstrādā:

• Pašvaldības	   ilgtspējīgas	   aCsDbas	   stratēģiju,	   kas	  
jāizstrādā	   visai	   novada	   teritorijai,	   nosakot	  
pašvaldības	   ilgtermiņa	   aKsFbas	   redzējumu,	  
stratēģiskos	  mērķus,	  prioritātes,	  telpiskās	  aKsFbas	  
perspekFvu	   ar	   vadlīnijām	   teritorijas	   aKsFbai.	  
Aps@prina	   ar	   domes	   lēmumu.	   Likums	   nosaka	  
pienākumu	  šo	  dokumentu	  izstrādāt	  līdz	  2013.	  gada	  
31.	  decembrim.

• Pašvaldības	   aCsDbas	   programmu	   –	   izstrādā	  
saskaņā	   ar	   hierarhiski	   augstākiem	   aKsFbas	  
plānošanas	   dokumen@em.	   Aps@prina	   ar	   domes	  
lēmumu.	   Līdz	   jaunu	   Ministra 	  kabineta	  noteikumu	  

izstrādei,	  jāievēro	  Vides	  aizsardzības	  un	  reģionālās	  
aKsFbas	   ministrijas	   sagatavotā	   metodika 	   par	  
aKsFbas	   programmu	   izstrādi.	   Likums	   nosaka	  
pienākumu	  šo	  dokumentu	  izstrādāt	  līdz	  2013.	  gada	  
31.	  decembrim.	  

• Pašvaldības	   teritorijas	   plānojums	   -‐	   izstrādā	  
saskaņā	   ar	   hierarhiski	   augstākiem	   aKsFbas	  
plānošanas	   dokumen@em.	   Lai	   atvieglotu	   vietējās	  
pašvaldības	   teritorijas	   plānojuma	   izstrādi,	   likumā	  
noteikts,	   ka	   lauku	   teritorijās 	   atļauto	   teritorijas	  
izmantošanu	   var	   noteikt,	   pamatojo@es 	   uz	  
pašvaldības	   aKsFbas	   stratēģiju	   un	   aktualizētas	  
topogrāfiskās	   kartes	   informāciju.	   Jaunais	   likums	  
neuzliek	   par	   pienākumu	   izstrādāt	   jaunu	   vietējās	  
pašvaldības	   teritorijas	   plānojumu.	   Plānojumus,	  
kuru	  izstrāde	  uzsākta	  līdz	   jaunu	  Ministra	  kabineta	  
noteikumu	   aps@prināšanai 	  var	   pabeigt	   pēc	   spēkā	  
esošajiem	   Ministru	   kabineta 	   noteikumiem	   Nr.	  
1148	   „Vietējās	   pašvaldības 	   teritorijas	   plānošanas	  
noteikumi”,	   tomēr	   jāņem	   vērā,	   ka	   šie	   noteikumi	  
būs 	  spēkā	  ne	  ilgāk	  kā	  līdz	  31.12.2012.	  Aps@prina	  kā	  
pašvaldības	  saistošos	  noteikumus.	  

• Lokālplānojums	   -‐	   pēc	   nepieciešamības 	   vietējām	  
pašvaldībām	   ir	   iespēja	   izstrādāt	   lokālplānojumu,	  
kas	   var	   detalizēt	   vietējās 	   pašvaldības	   teritorijas	  
plānojumu.	   Pēc	   vietējās	   pašvaldības 	   ilgtspējīgas	  
aK sF b a s	   s t r a t ē ģ i j a s	   s p ē k ā	   s t ā š a n ā s ,	  
lokālplānojumā	   var	   grozīt	   vietējās	   pašvaldības	  
teritorijas	   plānojumu,	   ciktāl	   lokālplānojums	   nav	  
pretrunā	   ar	   vietējās	   pašvaldības	   ilgtspējīgas	  
aKsFbas	   stratēģiju.	   Likums	   nosaka,	   ka	   lauku	  
teritorijā,	  kur	  ar	  Teritorijas	  plānojumu	  nav	  noteikts	  
funkcionālais 	   zonējums,	   tas 	   @ek	   noteikts	   ar	  
lokālplānojumu.	   Lokālplānojumu	   aps@prina	   kā	  
pašvaldības	  saistošos	  noteikumus.

• Detālplānojums	   -‐	  nosaka	  prasības 	  konkrētu	  zemes	  
gabalu	   izmantošanai	   un	   apbūvei,	   atbilstoši	  
teritori jas 	   plānojumā	   vai	   lokālplānojumā	  
noteiktajam	   funkcionālajam	   zonējumam.	  
Detālplānojuma	   izstrādi	   var	   apvienot	   ar	  
būvprojekta	   izstrādi,	   iekļaujot	   detālplānojuma	  
sastāvā 	   būvprojektu.	   Aps@prina	   kā	   vispārīgo	  
administraFvu	  aktu.

Raksta	  autore:	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  
teritorijas	  plānošanas	  nodaļas	  teritorijas	  plānotāja	  
Ieva	  Kalniņa

VPR	  st
āsta	  un

	  plāno Decembris/	  janvāris	  2011/2012

Turpinājums	  nākamajā	  lpp.	  -‐-‐>	  



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI

	  	  Teritorijas	  plānošana	  reģionā	  	  

Raksta	  autore:	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  
teritorijas	  plānošanas	  nodaļas	  teritorijas	  plānotāja	  
Ieva	  Kalniņa

VPR	  st
āsta	  un

	  plāno

• TemaFskais	   p lānojums	   -‐	   i zs trādā	   pēc	  
nepieciešamības,	   risina	   specifiskus	   jautājumus	  
un	  tēmas.	   Izstrādes	  procedūra	  ir	  vienkāršāka	  kā	  
teritorijas	   plānojuma	   izstrādes	   procedūra	  un	   to	  
aps@prina 	   ar	   domes	   lēmumu.	   Tema@sko	  
plānojumu	   var	   izstrādāt	   visos	   plānošanas	  
līmeņos.

Bū@skas	   izmaiņas	   ir	   saisFtas	   ar	   vietējās	   pašvaldības	  
teritorijas	   plānojuma	   īstenošanu	   un	   apstrīdēšanu	   pēc	  
tā 	  stāšanās 	  spēkā	  (pēc	  publikācijas	  laikrakstā	  „Latvijas	  
Vēstnesis”).	   Likums	  nosaka,	  ka	  saistošie	  noteikumi,	   ar	  
kuriem	   aps@prināts	   vietējās	   pašvaldības	   teritorijas	  
plānojums	   un	   lokāplānojums	   var	   @kt	   īstenojami	   @kai	  
tad,	   ja	   likumā	   noteiktajā	   termiņā	   –t.i	   .	   divu	   mēnešu	  
laikā,	  pēc	  tam,	  kad	  stājušies 	  spēkā	  saistošie	  noteikumi,	  
ar	   kuriem	   aps@prināts 	  vietējās	  pašvaldības	   teritorijas	  
plānojums	  vai	   lokālplānojums,	   atbildīgais	  ministrs 	  nav	  
saņēmis	  iesniegumu	  par	  vietējās 	  pašvaldības	  teritorijas	  
plānojumu	  vai	  lokālplānojumu.	  

Jāvērš	  uzmanība	  uz	   to,	  ka	   ja	  @ek	  konstatē@	  teritorijas	  
plānojuma	   izstrādes	   procedūras	   pārkāpumi	   vai	  
neatbilsFba	   normaFvajiem	   ak@em,	   par	   teritorijas	  
plānošanu	  atbildīgais	  ministrs	  ir	   @esīgs	  izdot	   rīkojumu	  
par	  teritorijas	  plānojuma	  apturēšanu,	  bet	  ne	  vēlāk	  kā	  6	  
mēnešus 	  pēc	  vietējās	  pašvaldības	  teritorijas	  plānojuma	  
spēkā	  stāšanās.

Kā	   norāda	   likuma	   izstrādātāji,	   šāds 	   regulējums	  
palielinās	  pašvaldību	  atbildību	  par	  izstrādātā	  teritorijas	  
plānojuma	  atbilsFbu	  normaFvajiem	  ak@em.

Līdz	   ar	   jauno	   Ministru	   kabineta 	   noteikumu	   spēkā	  
stāšanos,	   kurus 	   plānots	   izstrādāt	   un	   aps@prināt	   līdz	  
2012.	   gada	   31.	  maijam,	   plānošanas	  reģioni	  koordinēs	  
un	  pārraudzīs 	  vietējo	   pašvaldību	  teritorijas	  plānojumu	  
izstrādi,	   bet	   nevērtēs	   teritorijas	   plānojumu	   atbilsFbu	  
normaFvo	  aktu	  prasībām.	  

Saskaņā	   ar	   jauno	   spēkā	   esošo	   Teritorijas 	   aKsFbas	  
plānošanas	   likumu,	   Ministru	   kabinetam	   @ek	   deleģēts	  
izstrādāt	   Vispārīgos	   apbūves	   noteikumus,	   kas	  
reglamentēs 	   vienotus	   zonējuma,	   apzīmējumu	   un	  
plānojuma	   noformēšanas	   principus,	   kā	   arī 	   apbūves	  
rādītāju	  noteikšanas	  formulas.	  Šo	  noteikumu	  izstrādes	  
termiņš	  ir	  2012.	  gada	  31.	  maijs.	  

Vidzemes	  plānošanas 	  reģions,	  tāpat	  kā 	  līdz	   šim,	   savas	  
kompetences	   ietvaros,	   akFvi	   piedalīsies	   normaFvo	  
dokumentu	   izstrādes	   procesā,	   tāpēc	   aicinām	  
pašvaldību	   plānotājus	   sekot	   l īdzi	   aktuālajai	  
informācijai.

Sadarbība	  ar	  ViA

Decembris/	  janvāris	  2011/2012

2010.	  gada	  1.	  decembrī	  Vidzemes	  plānošanas	  reģions	  (VPR)	   ar	  Vidzemes	  Augstskolu	  (ViA)	  slēdza 	  sadarbības	  līgumu,	  lai	  
kopīgiem	   spēkiem	   veicinātu	   reģiona	   vides,	   ekonomisko	   un	   sociālo	   aKsFbu	   un	   ilgtspēju,	   kā	   arī	   inovāciju,	   veicinot	  
izglīFbas	   programmu,	   pēFjumu	   un	   projektu	   īstenošanu,	   un	   sekmējot	   informācijas	   apmaiņu	   vietējā,	   nacionālā 	   un	  
starptau@skajā	  līmenī.

Gada	  laikā	  VPR	  praksē	  strādājuši	  trīs	  ViA	  studen@,	  no	  kuriem	  divi	  nu	  jau	  ir	  arī	  oficiāli	  darbinieki	  VPR	  dažādos	  projektos	  
un	  ESSF	  informācijas	  centrā.	  Tāpat,	  sadarbībā	  ar	  ViA	  studen@em,	  top	  vairāki	  reģionālie	  pēFjumi	  kultūras,	  komunikācijas	  
un	  uzņēmējdarbības	  jomā.

ViA	   Bal@jas	  vasaras 	   skolas 	   laikā	   atsaucās	   uz	   VPR	   lūgumu	   un	   kopīgiem	   spēkiem	   iesaisFja	   internacionālos	   studentus	  
Vidzemes	  veiksmes	  stāstu	  veidošanā	  un	  popularizēšanā.

Reģions,	  atbalstot	  ViA,	  meklē	  veidus 	  kā	  atbalsFt	  aizvien	  jaunas 	  izglīFbas	  programmas,	  aizstāvot	  tās	  gan	  reģionālā	  gan	  
nacionālā	  līmenī.

Raksta	  autors:	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  sabiedrisko	  
a>ecību	  speciāliste	  Māra	  Poikāne



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI

Kopsavilkums	  par	  Vidzemes/Lejasreinas	  
departamenta	  sadarbību

Sadarbības 	   ietvaros 	   2011.	   gadā 	   	   @ka	   realizē@	   projek@	   KULTŪRAS,	  
MĀKSLAS	  UN	  TŪRISMA	  jomās.

Tūrisma	  jomā	  pēc	  latviešu	   tūrisma	  un	  dabas	  aizsardzības	  speciālistu	  
profesionālās	   pieredzes 	   apmaiņas	   brauciena	   uz	   Lejasreinas	  
departamentu,	  @ka	  izveidota	  kājāmgājēju	  taka	  Veclaicenē	  pie	  Raipala	  
ezera.	  Savukārt	  sadarbībā	  ar	  Dabas	  aizsardzības	  pārvaldi	  augustā	  @ka	  
noorganizēts	   tūrisma	   speciālistu	   seminārs	   "Kājnieku	   tūrisms	   un	   tā	  
aKsFbas	   iespējas	  Vidzemes	  reģionā”.	  Seminārā	  ar	  savu	  pieredzi	  un	  
labajiem	   prakses 	   piemēriem	   dalījās	   akFvā	   tūrisma	   eksper@	   un	  
profesionāļi	   no	   Vidzemes	   reģiona	   	   un	   Lejareinas	   departamenta	  
Francijā.

Tūrisms

Literatūra
Lai	   iepazīs@nātu	   mazos	   lasītājus 	   ar	   slavenu	  
Lejasreinas	   autoru	   darbiem,	   šogad,	   pirmo	   reizi	  
Vidzemes	   un	   Lejasreinas	   sadarbības	   vēsturē,	   @ka	  
īstenots	  literārs	  projekts:	   bērnu	  grāmatas	  izdošana.	  
Tomija	  Ungerera	  grāmata	  „Trīs	   laupītāji”	   (tulkotāja	  
Liena 	   Eglīte)	   @ka	   prezentēta	   literatūras	   svētku	  
„Bērnu	   literatūras	  Maģija”	   ietvaros	   Dikļu	   kultūras	  
namā.	   2011.	   gada	  beigās	  130	   grāmatas	  bezmaksas	  
eksemplāru	   nonāca	   Vidzemes	   skolu	   un	   bērnu	  
bibliotēku	  krājumos.	  

VPR	  un
	  Lejasr

eina

Lejasreinas	  departamenta	  
koordinatore
Ieva	  Geķe

Decembris/	  janvāris	  2011/2012

!

Māksla
	   Mākslas	   jomā	   2011.gadā	   @ka	   noorganizēta	  
jaunā	   fotomāksl inieka	   Reiņa	   Hofmaņa	  
rezidence	   Strasbūrā.	   Rezidences	   laikā	   tapa	  
fotogrāfijas 	   ar	   Starsbūras	   neparastajām	  
ainavām,	   kas	   Vidzemes	   izstāžu	   zālēs	   būs	  
redzamas	  2012.gada	  vasarā	  un	  rudenī.	  

AmaFermāksla
Turpinot	   ama@eru	   kolekFvu	   sadarbību,	   2011.gada	  
vasarā	  Vidzemē	  pie	  Alsviķu	  deju	  kopas	  „Jandāls”,	  	  un	  
Jaunlaicenes	   folkloras	   kopas	   „Putnis 	   viesojās	  
tradicionālās	  kultūras	  kopa	  no	  Berštetes	  (Lejasreinas	  
reģions).	   Franču	   dejotāji	   iepazīs@nāja	   vidzemniekus	  
ar	   franču	   dejas	   tradīciju	   un	   tērpiem,	   sniedzot	  
koncertus	  Gulbenes 	  pilsētas	   svētku	   un	   Jaunlaicenes	  
Muižas	  svētku	  ietvaros.

2012.	  gadā	  plānoFe	  projekF:
• Tomija	   Ungerera	   zīmējuma	   izstāde	   aprīlī	  
Valmierā;	  

• Jaunā	   fotogrāfa	   Reiņa	  Hofmaņa	  darbu	   izstāde	  
no	   jūlija	   līdz	   decembrim	   Vidzemes	   lielāko	  
pilsētu	  izstāžu	  zālēs;

• Vidzemes	   kora	   un	   Lejasreinas	   departamenta	  
kora	  sadraudzības	  braucieni;

• Divu	   franču	  dziesminieku	  viesošanās	  Vislatvijas	  
dziesminieku	  saietā	  augustā;

• Vidzemes	   tūrisma	   speciālistu	   pieredzes	  
apmaiņas	  brauciens	  uz	  Vogēzu	  kalniem;

• Cēsu	   jauniešu	   domes	   un	   Lejasreinas	   jauniešu	  
sadarbības	  projekts



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  dalība	  pārrobežu	  sadarbības	  
programmu	  projektos

2011.gadā	   	   no@ka	   BTP	   projekta	  
trešās 	  un	  ceturtās	  grupas	  apmācību	  
pasākumi.	  

Trešās	   grupas	   mācību	   modulis	  
sākās	   ar	   vienas	   nedēļas 	   ievadkursu,	   kas	   no@ka	   Narvā,	  
Igaunijā,	   no	   13.	   –	   19.martam;	   tam	   sekoja	   trīs	   nedēļu	  
prakse	  uzņēmumos	  Igaunijā,	  Zviedrijā	  un	  Latvijā.	  

No	   Latvijas	   projekta	   trešajā 	   grupā	   piedalījās	   pieci	  
jaunieši:	   Dace	   Hmeļņicka	   un	   Līga	   Lāce	   no	   Ogres	  
Amatniecības	   vidusskolas,	   Baiba	  Kalvāne	   no	   Rīgas	   S@la	  
un	   modes	   profesionālās	   vidusskolas,	   A@s	   Kļaviņš	   no	  
Vecbebru	   profesionālās	   vidusskolas	   un	   Rīgas	   Tehniskās	  
koledžas	   absolvents	   Jānis	   Ozols.	   Divi	   dalībnieki	   devās	  
praksē	  uz	  Zviedriju:	  Dace	  –	  uzņēmumā	  „Galleri	  Mikaela”	  
Stokholmā	  un	  A@s	  –	   viesnīcā	  	   „Svanbacken”	  Delsbo.	  Trīs	  
dalībnieki	   prak@zējās	   Igaunijas	   uzņēmumos:	   Jānis	   –	  
autoservisā	   „Gagerage	   OŰ”	   Pērnavā,	   bet	   Baiba	   –	  	  
frizētavā	   „Salonplus”	   un	   Līga	   –	   reklāmas	   uzņēmumā	  
„Kontuur	  Leo	  Burne^”	  Tallinā.	  

Divi	  jaunieši	  no	  Zviedrijas 	  un	  trīs 	  jaunieši	  no	  Igaunijas	  bija	  
praksē	   Latvijas 	  uzņēmumos:	   Benjamin	   Hellström	   –	   SIA	  
„Projekcijas	  dizains”	  Rīgā,	  Mickael	  Anyanwu	  –	   Vidzemes	  
Augstskolas	  Pakalpojumu	  departamenta	  IT	  pakalpojumu	  
centrā	   Valmierā,	   Lembit	   Lukka	   –	   biznesa	   inkubatorā	  	  
„Magnus”	   Cēsīs,	   Julia 	   Jankovitš	   –	   modeļu	   aģentūrā	  
„Vaca@o”	  Rīgā,	  Kersten	  Kulli	  –	  SIA	  „Datateks”	  Rīgā.

Ceturtās 	  grupas	  mācību	  modulis	  sākās 	  ar	  vienas	  nedēļas	  
ievadkursu,	  kas	  no@ka	  Valmierā	  	  no	  13.	  –	  19.novembrim;	  
tam	   sekoja	   trīs	   nedēļu	   prakse	   uzņēmumos	   Igaunijā,	  
Zviedrijā	  un	  Latvijā.	  

No	   Latvijas	   projekta	   ceturtajā 	   grupā	   piedalījās	   četri	  
jaunieši:	   Rihards	   Švalkovskis	   no	   Vidzemes	   augstskolas,	  
Elīna	   Ballode	   no	   Informācijas	   sistēmu	   menedžmenta	  
augstskolas,	   	  MaFss	   Ciņķis	  no	   Kuldīgas	   Tehnoloģiju	   un	  
tūrisma	  profesionālās	   vidusskolas	   	   un	  Vitājis	   Aksjonovs	  
no	  Rīgas	  Tehniskā	  koledžas.	  Divi	  dalībnieki	  devās	  praksē	  
uz	   Zviedriju:	   MaFss	   –	   VOLVO	   autoservisā 	   uzņēmumā	  
„Bilbolaget”	  Ljusdalē	  un	  Vitālijs 	  –	  Frans 	  Schartau	  Biznesa	  
ins@tūtā	   Stokholmā,	   kas	   ir	   viens	   no	   BTP	   projekta	  
partneriem.	   	   Trīs	   dalībnieki	   prak@zējās	   Igaunijas	  
uzņēmumos	  Tallinā:	   Rihards	  –	   IT	   uzņēmumā	  „Digiinfo”,	  
bet	  Elīna	  –	  tūrisma	  uzņēmumā	  „360	  kraadi”.	  

Viena	  meitene	  no	  Zviedrijas	  un	   trīs 	  jaunieši	  no	   Igaunijas	  
bija 	   praksē	   Latvijas 	   uzņēmumos,	   kas	   @ka	   izvēlē@	  
atbilstoši	   biznesa	   idejai,	   ar	   kuru	   dalībnieki	   bija	  
pieteikušies 	   projektā.	   Josefine	   Friberga	   no	   Zviedrijas	  
viesojās	   keramiķes	   Ingrīdas	   Žagatas	   radošajā	   darbnīcā	  
„Cepļi”;	   Jaana	   Poldoja	   no	   Igaunijas	   –	   firmā	   „ArtBag”.	  
Grupā	   piedalījās 	   arī	   divi	   jaunieši	   no	   projekta	   Igaunijas	  
partnera	  Narvas	  profesionālās	  izglīFbas	  centra:	  Viktorija	  
Gurina	   un	   Ruslans	   Bulgakovs;	   viņi	   bija 	   prak@kan@	  
uzņēmumā	   „Dzintara	   ceļš”:	   Ruslans	   –	   restorānā	  
„Taverna”,	   bet	   Viktoriju	   interesēja	   ekskursiju	  
organizēšana	  ar	  audiogida	  starpniecību.	  

Abu	   mācību	   moduļu	   noslēgumā	   no@ka	   tema@ski	  
semināri,	   kuros	   uzstājās	   ne	   @kai	   uzaicinā@e	   lektori-‐
eksper@,	  bet	  arī	  veiksmīgākie	  projekta	  dalībnieki.

11.aprīlī	   Tallinā	   no@ka	   projekta	   seminārs	   par	   tēmu	  
„Cra�smanship	   in	   Estonia,	   Latvia	   and	   Sweden	   -‐	   best	  
prac@ce	   in	   interna@onalisa@on”	   (Amatniecība	   Igaunijā,	  
Latvijā	   un	   Zviedrijā	   –	   labākie	   internacionalizācijas	  
piemēri).	   	   Seminārā	   piedalījās 	   arī	   eksper@	   no	   Latvijas	  
Amatniecības	  kameras	  –	  Kārlis	  Kazāks	  un	  KrisFne	  Kazāka.	  

12.decembrī	   Rīgā,	   konferenču	   viesnīcā	   TOMO,	   no@ka	  
piektais	  projekta	  seminārs	  par	  tēmu	  „Interna@onalisa@on	  
of	   VET	   (Voca@onal	   Educa@on	   and	   Training)	   -‐	   in	  
prac@ce”	   (Profesionālās	   izglīFbas	   un	   apmācības	  
internacionalizācija	   praksē).	   	   Seminārā	   piedalījās	  
pārstāvji	   no	   profesionālajām	   izglīFbas	   iestādēm	   un	  
uzstājās	  visu	  triju	  projekta	  dalībvalstu	  eksper@	  :	  Ene-‐Mall	  
Vernik-‐Tuubel	   no	   Igaunijas	   IzglīFbas	   un	   pētniecības	  
ministrijas,	  Inta	  Baranovska	  no	  LR	  IZM	  Valsts	  izglīFbas	  un	  
satura	   centra,	   Lena	   Flodina	  no	   Frans	   Schartau	   Biznesa	  
ins@tūta.	  	  

Gada	   nogalē	   ir	   uzsākta	   	   piektās	   apmācību	   grupas	  
komplektēšana,	   kam	   pasākumi	   plāno@	   no	   2012.	   gada	  
26.februāra	  līdz	  27.martam.	  

26.-‐27.martā	   Rīgā	   no@ks	   projekta	   noslēguma	  
konference.

Sīkākā	  informācija	  par	  projektu	  BTP	  projekta	  mājas	  lapā	  
www.bal@ctrainingprogramme.eu

Projekta	  koordinatore:	  
Dagnija	  Ūdre

VPR	  pr
ojekt i VPR	  JAUNUMI

Turpinājums	  nākamajā	  lpp.	  -‐-‐>	  

Decembris/	  janvāris	  2011/2012

http://www.baltictrainingprogramme.eu
http://www.baltictrainingprogramme.eu


	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  dalība	  pārrobežu	  sadarbības	  
programmu	  projektos

VPR	  pr
ojekt i VPR	  JAUNUMI

Projekta	  BECOSI	  koordinatoru	  vizīte	  Norra	  Djurgårds	  reģionā

Projekta	   ‘’BECOSI’’	   ieviešana	  @ka	   uzsākta 	  šogad.	   No	  8.	   līdz	   10.	   februārim	   Zviedrijas 	  pilsētā 	  Motalā	  no@ka	  
projekta	   atklāšanas	   konference.	   Kopš	   šīs	   reizes,	   kad	   pirmo	   reizi	   @kās	   visi	   astoņi	   projekta	   partneri	   –	  
Ēsterjetlandes	  reģions	  (Zviedrija),	  Tallinas	  pilsētas	  domes	  Vides	  departaments,	  Igaunijas	  Vides	  valde,	  Somijas	  
Vides	  ins@tūts,	  Hāmes	  Ekonomiskās	  aKsFbas,	  vides	  un	  transporta	  centrs	  (Somija),	  Latvijas	  Vides,	  ģeoloģijas	  
un	   meteoroloģijas 	   centrs,	   Vidzemes	   plānošanas	   reģions 	   un	   Motalas	   pilsēta	   (Zviedrija),	   @e	   mērķ@ecīgi	   ir	  
veidojuši	  kopīgu	  izpratni	  par	  piesārņotajām	  vietām	  -‐	   to	  uzskai@,	  uzraudzību,	  sanāciju,	  telpisko	  plānošanu	  u.c.	  

Projekta	  partneriem	  ir	  no@kuši	  kopēji	  semināri	  un	  darba	  grupas	  -‐	  no	  9.	  līdz	  12.	  maijam	  Hāmīnlinnā	  (Somijā),	  un	  no	  17.	  līdz	  
21.	  oktobrim	  Tallinā.

To	   projekta	   partneru	   speciālis@,	   kuri	   piedalās	   ak@vitātēs 	  par	   telpisko	   plānošanu,	   29.	   jūnijā	   iepazinās 	   ar	   piesārņotas	  
teritorijas	  aKsFbas	  plāniem	  Stokholmas	  karaliskajā	  ostā	  (Norra	  Djurgårdsstaden).	  Par	  šīs 	  teritorijas	  aKsFbas	  vīzijām	  plašs	  
materiāls	  atrodams	  arī	  internetā.	  

Bez	   minētajiem	   starptau@skajiem	   semināriem	   projektā	   no@ek	   arī	   vienas	   pilo^eritorijas 	   izpēte	   katrā	   no	   valsFm,	   kas	  
pārstāvētas 	   projektā	   (izņemot	   Igauniju).	   Latvijā	   tā	   ir	   Cēsu	   katlumājai	   pieguļoša	   teritorija,	   kas	   iekļauta	   potenciāli	  
piesārņotu	   vietu	   sarakstā.	  Šogad	   šajā	  teritorijā	  @ka	  noņem@	   grunts	  paraugi,	  akās 	  –	  ūdens	  paraugi.	  Analīzes 	  aps@prināja	  
grunts	  un	  gruntsūdeņu	  piesārņojumu.	  Nākamajā	  gadā	  paredzēta	  pilo^eritorijas	   tālāka	  izpēte	  un	   plānošana.	   Paredzēts	  
izstrādāt	  teritorijas	  plānu	  piesārņotās	  vietas	  un	  tai	  piegulošās	  teritorijas	  aKsFbai.

Nākamgad	  plānots	  turpināt	  starptau@skos	  seminārus,	  kas	  2012.	  gada	  maijā	  iecerē@	  Helsinkos,	  bet	  2012.	  gada	  novembrī	  
Rīgā.	  Helsinkos	  paredzēts 	  seminārs	  par	  piesārņotām	  būvēm,	  to	   izmantošanu	  un	  plānošanu,	  kā	  arī	   par	  risku	  
komunikāciju,	  savukārt	  Rīgā	  par	  piesārņojuma	  radītu	  risku	  novērtēšanu	  un	  projekta	  pilo^eritorijām.	  

2012.	  gadā	  @ks	  uzsākta	  arī	  rokasgrāmatas	  izstrāde	  par	  piesārņoto	  vietu	  plānošanu.	  
Par	  šīs	  ak@vitātes	  ieviešanas	  koordinēšanu	  projektā	  atbildīgs	  ir	  Vidzemes	  plānošanas	  
reģions.

Projekta	  koordinators:	  
Jānis	  Antons

Turpinājums	  nākamajā	  lpp.	  -‐-‐>	  

Decembris/	  janvāris	  2011/2012

L a i	   i z v ē r t ē t u	   ģ e o g r ā fi s k o s	  
izaicinājumus	   maziem	   un	   vidējiem	  
uzņēmumiem	  Eiropas	  Savienības	  ārējā	  
pierobežā,	   no	   2010.	   gada	   līdz	   2011.	  

gada	  beigām	  @ka	  realizēts	  projekts	  “Uzņēmumu	  Fklojumu	  
austrumu	   ārējās	   pierobežas 	   reģionos”	   (“NEEBOR”).	  
Sadarbojo@es	   12	   projekta	   partneriem	   no	   10	   Eiropas	  
Savienības	   reģioniem	   8	   valsFs,	   @ka 	   iden@ficē@	   jaunākie	  
sasniegumi	   un	   labākās	   prakses	   un	   organizē@	   mācību	  
braucieni,	   kas	   veicinātu	   uzņēmējdarbību	   ES	   ārējā	  
pierobežā.	   Izvērtējot	   metožu	   pārneses	   iespējas	   dažādos	  
reģionos,	   projekta	   realizācijas 	   laikā 	   @ka 	   izstrādātas	  
rekomendācijas	  mazo	   un	   vidējo	  uzņēmumu	   un	   inovācijas	  
aKsFbas	   poli@kai	   Eiropas	   Savienības	   ārējās	   pierobežas	  
reģionos.	  	  

Projekta	   noslēguma	   konference	   no@ka	   Briselē	   šī	   gada	  
jūnijā,	   kuras	   laikā	   @ka 	   izvērtē@	   projekta	   realizācijas	   laikā	  

sasnieg@e	  rezultā@	  un	  noteiktas	  NEEBOR	  projektā	  iesaisFto	  
organizāciju	   sadarbības	   prioritātes.	   Lai	   izplaFtu	   projekta	  
rezultātus	   un	   poli@kas	   ie@kumus 	  plašākai	  auditorijai,	   @ka	  
pagarināts 	   projekta	   realizācijas	   laiks,	   un	   šī	   gada	   oktobrī	  
Briselē	   „Open	   days	   2011”	   laikā	   @ka	   rīkots 	   projekta	  
izvērtēšanas	   seminārs.	   Semināra	   ietvaros	   partneri	  
prezentēja	   savu	   reģionu	   labās	   prakses	   piemērus,	   kas	  
realizē@	   projekta	   laikā.	   Piemēram,	   Somijas	   un	   Polijas	  
partneri	  ārpus	  projekta	  ak@vitātēm	  ir	   izstrādājuši	  grāmatu	  
par	   drošības	   un	   risku	   aspek@em,	   realizējot	   sadarbību	   ar	  
Krieviju.	   2011.	   gada	   14.	   decembrī	   VPR	   rīkoja	   rezultātu	  
izvērtēšanas	  un	  popularizēšanas	  pasākumu,	  kura	  laikā	  @ka	  
prezentētas	   projekta	   ietvaros	   izstrādātās	   rekomendācijas	  
mazo	  un	  vidējo	  uzņēmumu	  un	  inovācijas	  aKsFbas	  poli@kai	  
ES	   ārējās	   pierobežas	   reģionos,	   kā	   arī	   semināra	  dalībnieki	  
diskutēja	   par	   uzņēmējdarbības	   iespējām	   ES	   ārējā	  
pierobežā.

Projekta	  koordinatore:	  
Elīna	  Muižniece

Projekta	   laikā	   nodibinā@e	   kontak@	   nodrošinās	   projekta	   ideju	  
turpināšanu	  arī	  pēc	  projekta	  realizācijas	  beigām,	  piemēram,	  Slovākijas	  
un	  Bulgārijas	  partneri	  ir	  izstrādājuši	  projekta	  pieteikumu	  tūrisma	  jomā	  
un	   savu	   sadarbību	   turpinās	  arī	   turpmāk.	   VPR	   sadarbībā	   ar	   NEEBOR	  
projekta	   sadarbības	   partneriem,	   kā	   arī	   piesaistot	   jaunus	   partnerus,	  
INERREG	   IVC	   programmas	   ietvaros	   sagatavoja	   projekta 	   pieteikumu	  
„Tourage”,	  un	  jaunais	  projekts	  @ks	  realizēts	  no	  2012.	  -‐	  2014.	  gadam.



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  dalība	  pārrobežu	  sadarbības	  
programmu	  projektos

VPR	  pr
ojekt i VPR	  JAUNUMI

Turpinājums	  nākamajā	  lpp.	  -‐-‐>	  

Decembris/	  janvāris	  2011/2012

Projekta	  koordinatore:
Olita	  Landsmane

Kopš	   projekta	   "Senās	   Kulta	   Vietas	   –	  
BalFjas	   Jūras	   P iekrastes	   Kopīgā	  
IdenFtāte"	   atklāšanas	   konferences	  
pagājis	   jau	   gandrīz	   gads,	   kura 	   laikā	  
norisinājušās	   virkne	   ar	   projektu	   saisFtas	  
nozīmīgas	  ak@vitātes.	  

2011.	   gada	   18.	   februārī	   -‐	   Rīgas	   Plānošanas 	   reģions	   kā	  
projekta	  vadošais	  partneris	  organizēja 	  Projekta	  Atklāšanas	  
semināru.	   Pasākuma	   laikā 	   semināra 	   dalībnieki 	   @ka	  
iepazīs@nā@	   ar	  projektā	  aptverto	  tema@ku	  un	   saisFtajām	  
problēmām.	   Papildus	   klātesošie	   @ka	   iepazīs@nā@	   ar	  
projekta	   partneriem,	   projekta	   mērķiem,	   uzdevumiem,	  
paredzētaj iem	   pasākumiem	   un	   sagaidāmajiem	  
rezultā@em.

Laika	   periodā	   no	   marta 	   līdz	   maijam,	   visiem	   projekta	  
partneriem,	   kopīgi	   sadarbojo@es,	  @ka	  izstrādāta	  projekta	  
vizuālā	  iden@tāte	  –	   logo,	  informaFvie	  stendi,	  dokumentu	  
paraugi,	   ko	   turpmāk	   varētu	   izmantot	   visi	   sadarbības	  
partneri.

2011.	  gada	  26.	  maijā	  -‐	   Igaunijas	  projekta	  partneris	  “Hiite	  
Maja	   Founda@on”	   organizēja	   ekspertu	   grupas	   semināru	  
un	  diskusiju,	  kuru	  laikā	  @ka	  apries@	  svētvietu	  aizsardzības	  
jautājumi	   un	   metodoloģija,	   kas	   paredzēs,	   kādā	   veidā	  
objek@	  @ks	  atlasī@	  un	  apseko@.

Jūnija	   sākumā	   VPR	   un	   visi	   pārējie	   projekta	   partneri	  
izveidoja	   ekspertu	   grupu,	   kas	   uzsāka	   darbu	   pie	  objektu	  
atlases	  un	  novērtēšanas.	  

Līdz	  29.	  septembra 	  sanāksmei,	  ko	  organizēja	  Gavleborgas	  
reģiona	  muzejs	   Zviedrijā,	   VPR	   bija	   apkopojis	   informāciju	  
par	   objek@em	   no	   pastāvošajām	   datu	   bāzēm	   un	   ci@em	  
informācijas	  avo@em	  par	  107	  objek@em	  reģiona	  teritorijā,	  
t.sk.,	   fotogrāfijas,	   raksturojošos	   aprakstus,	   pēFjumu	  
rezultātus,	   kā	   arī	   ar	   objektu	   saisFtu	   folkloru	   (nostās@,	  
teikas,	   @cējumi,	   parašas	   u.c.).	   Visi	   projekta	   partneru	  
speciālis@	   un	   eksper@	   izstrādāja	   un	   pilnveidoja	   objektu	  
atlases	   un	   apraksFšanas	   kopējo	   metodiku,	   vienotas	  
formas	   -‐	   objektu	   novērtējuma	   formas	   izstrādāšana,	   pēc	  
kuras	  @ka	  apraksF@	  un	  vērtē@	  atlasī@e	  objek@.	  Tika	  veikts	  
Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  teritorijā	  atlasīto	  objektu	  un	  
saisFtās	   informācijas	   izvērtējums,	   lai 	   noteiktu	   objektu	  
atbilsFbu.

Patlaban	  akFvi	  norisinās	  darbs	  pie	  tūrisma	  pilot-‐maršrutu	  
izveides,	   kuros	   katrā	   iekļaus	   vismaz	   piecas	   svētvietas	  
reģionā.	   Lai	   noskaidrotu	   dažādu	   ekspertu	   viedokļus	   par	  
svētvietu	   tūrisma	  maršrutu	   izveidi,	   Vidzemes	  plānošanas	  
reģions	   2011.	   gadā	   Valmieras 	   muzeja 	   izstāžu	   zālē,	  
organizēja	   diskusiju	   –	   semināru	   “Vidzemes 	  senās	   dabas	  
svētvietas 	   un	   to	   potenciāls”	   par	   senajām	   dabas	  
svētvietām	  un	  to	  potenciālu	  reģiona	  aKsFbā	  un	  tūrismā.	  
Diskusijas	   laikā	   VPR	   pārstāvji	   kopā	   ar	   pasākuma	  
apmeklētājiem	   pārrunāja	   iespējas 	   un	   nepieciešamos	  
uzdevumus.

Sadarbībā 	   ar	   projekta	   partneru	   speciālis@em	   un	  
eksper@em,	   @ek	   izstrādāta	   objektu	   aKsFbas	   stratēģija,	  
kas	   ietver:	   stratēģijas	   satura	   koncepcijas	   izstrādi,	  
nacionālās	   likumdošanas,	   vietējo	   pašvaldību	   saistošo	  
noteikumu	   izpē@	   un	   priekšlikumu	   izstrādi	   objektu	  
apsaimniekošanā	  saskaņā	  ar	  @em.	  

Iesākot	   jauno	   gadu,	   2012.	   gada	   27.	   janvārī	   Valmierā,	  
saisFbā	   ar	   projektu	   „Senās	   Kulta	  Vietas	   –	   Bal@jas	   Jūras	  
Piekrastes 	   Kopīgā	   Iden@tāte”	   Vidzemes	   plānošanas	  
reģions 	  organizēs	  darba	  semināru	  „Bal@jas	  jūras	  reģiona	  
kopējā	   iden@tāte”.	   Semināra	   mērķis	   ir	   rosināt	   diskusiju	  
par	  Bal@jas	  jūras 	  reģionu	  kā	  tūrisma	  galamērķi	  Eiropas	  un	  
pasaules	   kontekstā,	   izmantojot	   kopīgās	   un	   atšķirīgās	  
kultūrvēstures	  iezīmes.

VPR	  eksperts	  Andris	  Klepers	  PilIņkalnā	  
Vecpiebalgas	  novadā.



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  dalība	  pārrobežu	  sadarbības	  
programmu	  projektos	  (turp.)

VPR	  pr
ojekt i

VPR	  JAUNUMI

“Koksnes	  enerģija	  un	  ekoloģiski	  Dras	  tehnoloģijas”	  (Woodenergy)

Projektā	  pabeigts	  pēFjums	  par	  enerģē@kas	  plānošanas	   procedūru	  vadības	   izpē@	   VPR,	   kā	  arī	   reģiona	  SVID	  
analīze.	   Turpinās	  darbs	  pie	  plānošanas	   instrumentu	   un	  konkrētu	   dokumentu	   izstrādes	  un	   ieviešanas	  VPR.	  
Nākošais	  gads	  uzsāksies	  ar	  pilot-‐projekta,	  atbilstoši	  3.darba	  pakas	  tema@kai,	  īstenošanu	  sadarbībā 	  ar	  Amatas	  
novadu.	   Paredzēts	  izstrādāt	  Amatas	  novada	  zaļās	  enerģijas	  rīcības	  plānu,	   galvenokārt	   pievēršot	  uzmanību	  
koksnes	  enerģijai.

Izstrādāts	  koksnes	  enerģijas	  resursu	   centralizētai 	  siltumapgādei	  @rgus 	  analīze,	   veikta	  kompetenču	  
izpēte	  mežizstrādes	  un	   siltumražošanas	   jomās.	   Izstrādātas	  vadlīnijas	  koksnes 	  resursa	   izmantošanai	  
siltumapgādē.	   Paredzēts	   izstrādāt	   pilot-‐projektu	   sadarbībā	   ar	   Ērgļu	   arodvidusskolu	   par	   apmācību	  
programmas	  izveidi	  "Ilgtspējīga	  siltumsistēma	  ar	  AER".	  

Izstrādāts	   siltumapgādes	   tehnoloģiju	   pēFjums	   VPR.	   Turpinās	   darbs	   pie	   siltumapgādes	   sistēmas	  
izpētes	   konkrētam	   objektam.	   Kā 	   papildus	   atsevišķa	   situācijas	   analīze	   @ks	   veikta	   sadarbībā 	   ar	  
Beverīnas	   novadu,	   kur	   pama@deja	   ir	   uz	   reālās	   situācijas	   bāzes	   atrast	   piemērotākos	   risinājumus	  
centralizētās	  siltumapgādes	  sistēmas	  nodrošināšanai,	  izmantojot	  koksnes	  enerģiju.

Projekta	  koordinators:	  
GaIs	  Teteris

Decembris/	  janvāris	  2011/2012

“Lauku	  reģiona	  pievilcīga	   tēla	  veidošana”	  (“Trans	  in	  
Form”	   projekts	   iezīmē	   Vidzemes	   iespējamās	  
nākotnes

Projekta	  mērķis	   ir	   veicināt	   mazo	  
u n	   v i d ē j o	   p a š v a l d ī b u	  
konkurētspēju	   un	   ilgtspējīgu	  
aK s F b u ,	   v e i d o j o t	   	   t ā s	  
pievi lcīgākas	   dzīvošanai	   un	  
da rbam,	   t ādē j ād i	   maz i no t	  

iedzīvotāju	   aizplūšanu	   no	   šīm	   teritorijām.	   Jau	   pašā	  
projekta	   nosaukumā	   @ek	   sniegta	   atbilde,	   kā	   to	  
sasniegt.	   Lai	   	   noturētu	   iedzīvotājus	   un	   piesaisFtu	  
jaunus,	  ir	  nepieciešamas	  pārmaiņas	  –	  	  cilvēku	  	  prātos,	  
infrastruktūrā	  un	  iedzīvotāju	  iesaistē	  savu	  pašvaldību	  
aKsFbā	  .	  	  

Lai	  rastu	  risinājumus,	  kā	  to	  labāk	   izdarīt,	  2011.	  gadā	  
Trans	  in	  Form	  projekta	  ietvaros	  Vidzemes	  augstskolas	  
pētnieku	   grupa	   Visvalža 	   Valtenberga	   vadībā	  
izstrādāja	   Vidzemes	   reģiona	   ilgtermiņa	   aKsFbas	  
scenārijus.	   Scenāriji	   parāda	   vairākas 	   Vidzemes	  
iespējamās 	  nākotnes.	  Vai	  mums	  labāk	  dzīvot	  mierīgi,	  
bez	   pārmaiņām,	  vai	  atbalsFt	  @kai	  spēcīgākos,	  vai	  arī	  
izvēlē@es	  kādus	  citus	  vietu	  aKsFbas	  virzienus?	  

Op@mālais	   Vidzemes	   aKsFbas	   scenārijs	   apvieno	  
Vidzemei	   piemērotākos	   konkurences	   un	   kohēzijas	  

elementus	   un	   ļauj	   @em	   saskanīgi	   īsteno@es.	   Šajā	  	  
scenārijā	   konkurence	   un	   kohēzija	   jeb	   līdzsvarota	  
visas	   teritorijas	   aKsFba 	   	   ir	   savstarpēji 	   papildinoši	  
aKsFbas	   ceļi,	   kurus	   var	   iet	   tad,	   ja	   reģions	   spēs	  
palielināt	  kopējo	  veiktspēju	  un	  produk@vitā@.	  	  

Vidzemes	  ceļš	  ved	  augšup	   -‐	   tas	   ir	   jaunais 	  Vidzemes	  
plānošanas	   reģiona	   vēsFjums	   ikvienam	   caur	  
jaunizveidoto	  reģiona	  zīmolu.	  Bet	  vai	  pa 	  to	  ejam	  visi	  
kopā?	  	  

Lai	  kopīgi	  veidotu	  Vidzemes	  iden@tā@,	  atpazīstamību	  
papildus	  scenārijiem	  projekts	  veido	  veiksmes	  stāstus	  
par	   inovaFviem	   uzņēmumiem,	   akFviem	   cilvēkiem,	  
interesan@em	   tūrisma	   objek@em,	   kas	   iedvesmos	  
poziFvām	  pārmaiņām.	  

Veidosim	  kopā	  Vidzemes	  nākotni!

Detalizētāka	  informācija	  par	  Trans	  in	  Form	  projektu	  -‐	  

www.@fpro.eu

Projekta	  koordinatore
Rita	  Merca

Turpinājums	  nākamajā	  lpp.	  -‐-‐>	  

http://www.woodenergyproject.eu
http://www.woodenergyproject.eu


	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI

Aizvien	   nozīmīgāk	   Eiropā	   @ek	  
novērtēts	   iekšzemes	   ūdeņu	  
devums	   tūr isma	   aKsFbā,	  
i l g t s p ē j ī g ā	   t r a n s p o r t ā ,	  

ekonomikas	  izaugsmē	  un	  dzīves	  kvalitātes	  uzlabošanā.	  
Ūdensceļiem	   Eiropā	   @ek	   pievērsta	   aizvien	   lielāka	  
uzmanība	   -‐	   ūdensceļi	   @ek	   atjauno@	   un	   atdzīvinā@	   ar	  
mērķi	  veicināt	  ekonomikas	  un	  sociālo	  aKsFbu.

Latvijā,	   atšķirībā	   no	   citām	   projektā 	   iesaisFtajām	  
partnerorganizācijām,	  ūdensceļu	  apsaimniekošanā	  nav	  
izveidota	   speciāla	   ins@tūcija,	   un	   projekta	   partneriem	  
Vidzemes	  plānošanas	  reģions	  piedāvā	  savu	  pieredzi	  par	  
sabiedrības 	   iesaisFšanu	   ūdeņu	   bioloģiskās	   kvalitātes	  
noteikšanā,	  kā	  arī	  Ziemeļvidzemes	  biosfēras	  rezervāta	  
praksi	   upju	   atjaunošanā.	   Lai	   arī	   Latvija	   ir	   upju	  
resursiem	   bagāta	   zeme,	   tomēr	   bieži	   upes	   un	   to	  
piekrastes	  ne@ek	   pareizi	  apsaimniekotas	  vai 	  arī	  vispār	  
ir	  neapsaimniekotas.	  Sava	  pašreizējā	  stāvokļa	  dēļ	   zūd	  
upju	  bioloģiskā	  vērFba,	  kā	  ari	  saimnieciskais	  potenciāls	  
(ūdens	  tūrisms,	  makšķerēšana,	  atpūta	  dabā	  u^.),	  tādēļ	  
svarīgi	  ir	  upes	  sakārtot.	  Projekta 	  ietvaros	  šī	  gada	  aprīlī	  
@ka	   rīkota	   prak@skā	   ūdensceļu	   apsaimniekošanas	  
apmācība	  –	   talka.	  Tās 	  dalībniekiem	  ekspertu	  pavadībā	  
bija	  iespēja	  piedalī@es	  upes	  un	  tās 	  krastu	  sakārtošanas	  
darbos	   un	   straujteču	   veidošanā,	   uzzināt	   noderīgu	   un	  
interesantu	   informāciju	   par	   dzīvības	   norisēm	   un	  
procesiem	   upēs,	   kā	   arī 	   saņemt	   padomus	   upju	   un	   to	  
krastu	  sakopšanai.

Lai	  sasniegtu	  projekta	  mērķi	  (uzlabot	  iekšējo	  ūdeņu	  un	  
@em	  piegulošo	  reģionu	  pārvaldību),	  @ek	  realizēts	  darbs	  
divās 	  jomās:	  pārvaldībā	  (kā	  mūsu	  ūdensceļus	  var	  labāk	  
pārvaldīt,	  aKsFt	  un	  finansēt,	  lai	  iegūtu	  lielāku	  labumu,	  
daudzfunkcionāli 	   izmantojot	   ūdeni)	   un	   vides	   un	  
kl imata	   izmaiņās	   (kā	   no	   ūdensceļ iem	   iegūt	  
ekonomiskos 	   un	   sociālos 	   labumus,	   aizsargājot	   un	  
uzlabojot	   dabiskās	   un	   veidotās	   vides	   kvalitā@;	   kā	  
ūdensceļi	  vislabāk	  var	  dot	  ieguldījumu	  klimata 	  izmaiņu	  
samazināšanā).	   	   Šī	   gada	   janvārī	   Burgosā	   (Spānijā)	  
no@ka	  kārtējā	   projektu	   partneru	   @kšanās,	   kuras 	   laikā	  
@ka	   prezentē@	   labās	   ūdensceļu	   apsaimniekošanas	  
prakses	  piemēri,	  kas	  realizē@	  Ziemeļvidzemes	  biosfēras	  
rezervātā.	   Sanāksmes	   laikā	   Lielbritānijas,	   Īrijas	   un	  
Zviedrijas 	   partneri	   izrādīja	   lielu	   interesei	   par	  
s ab i ed r i s k ā	   mon i t o r i n ga	   s i s t ēmas	   i z v e i d i	  

Ziemeļvidzemes	   biosfēras	   rezervātā	   un	   Latvijā	  
pielietotajām	   upju	   atjaunošanas	   un	   to	   kvalitātes	  
uzlabošanas	  metodēm.	  Latvijas	  pieredze	  šobrīd	  jau	  @ek	  
izmantota	  Īrijā.

No	   2011.	   gada	   14.	   līdz	   18.	   jūnijam	   Īrijas	   republikas	  
pilsētās 	   Dublinā	   un	   Karikā	   pie	   Šenonas	   (Carrick	   on	  
Shannon)	   no@ka	   kārtējā	   projekta	   partneru	   @kšanās.	  
Sanāksmes	  mērķis 	  bija	  apmainī@es	  pieredzē	  par	   vides	  
aizsardzību	  un	  ES	   likumdošanu	   a�ecībā	  uz	   ūdensceļu	  
apsaimniekošanu,	   iepazī@es	  ar	   ES	   vides	   likumdošanas	  
ieviešanu	   un	   nodrošināšanu	   Eiropas	   nozīmes	   īpaši	  
aizsargājamās	   teritorijās 	   (Natura2000),	   gūt	   pieredzi	  
mērķgrupu	   iesaisFšanā	  vides	   jautājumu	   risināšanā	  un	  
ūdensceļu	  pārvaldībā,	  kā	  arī	  izdiskutēt	  partneru	   labās	  
prakses	   piemērus 	   un	   to	   ieviešanas	   iespējas	   pārējās	  
partneru	   organizācijās.	   Pasākuma	   laikā	   Latvijas	  
pārstāvji	   Īrijas	   Ūdensceļu	   centrā	   uzstājās	   ar	  
ziņojumiem:	   „IniciaFva	   „Liec	   upē	   akmeni”	   kā	  
instruments 	   sabiedrības	   iesaisFšanai	   upju	   bioloģiskās	  
un	   vides	   kvalitātes	   nodrošināšanā”.	   Un	   „Sabiedrības	  
izglītošana	   un	   iesaisFšana	   upju	   bioloģiskās	   kvalitātes	  
novērtēšanā	  un	  invazīvo	  sugu	  apsaimniekošanā”.	  Tā 	  kā	  
Latvija 	   ir	   ūdeņiem	   bagāta	   zeme,	   bet	   ūdens 	   resursi	  
šobrīd	   @em	   maz	   izmanto@,	   tad	   Īrijā	   gūtā	   pieredze	  
ūdensceļu	   apsaimniekošanā	   ir	   bū@ska	   ne	   @kai	  
Vidzemes	   plānošanas	   reģionam,	   bet	   arī	   Latvijai	  
kopumā.	  

Lai	   aktualizētu	   ūdensceļu	   nozīmīgumu	   un	   svarīgumu	  
Eiropā,	   projekta	   ietvaros	   no	   2011.	   gada	   14.	   Līdz	   15.	  
septembrim	   @ka	   rīkotas	   meistarklases	   (starpreģionu	  
pieredzes	   apmaiņas	   programma).	   Pasākuma	   ietvaros	  
@ka	  rīkota	  izstāde	  -‐	  prezentē@	  labās	  prakses 	  piemēri	  un	  
ūdensceļu	  apsaimniekošanas	  modeļi.	  Vidzemes	  reģions	  
prezentēja	   ak@vitā@	   par	   sabiedrības	   iesaisFšanu	   lašu	  
nārsta	   vietu	   atjaunošanā	   un	   upju	   kvalitātes	  
uzlabošanā.

2012.	   gadā	   projekta	   ietvaros 	   izstrādās	   Reģionālo	  
rīcības 	   plānu	   un	   vadlīnijas 	   ūdens@lpju	   un	   ūdensteču	  
izmantošanai,	   apsaimniekošanai	   un	   plānošanai.	  
Turpināsies	   darbs	   pie	   starpvalstu	   labo	   prakšu	  
pārņemšanas,	   kā	   arī	   realizēs	   publicitātes	   pasākumus,	  
kas	  pievērsīs	  sabiedrības	  uzmanību	  ūdensceļu	  pareizai	  
apsaimniekošanai.	   Projekts	  noslēgsies	  2012.	   gada	   31.	  
decembrī.

VPR	  Pa
saulē

Projekta	  koordinatore:	  
Elīna	  Muižniece

VPR	  pr
ojekt i

Decembris/	  janvāris	  2011/2012

VPR	  dalība	  pārrobežu	  sadarbības	  
programmu	  projektos	  (turp.)



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI

2011.	   gadā	   ir	   no@kusi 	   akFva	   darbība 	   Vidzemes	  
plānošanas	   reģiona	   iniciētā	   un	   koordinētā	   Vidzemes	  
augstas 	   pievienotās	   vērFbas	   pār@kas	   klastera	  
„LATINNOFOOD”	  darbības	  aKsFšanā.	  

Gada	   sākumā	   Nordic-‐Bal@c	   mobility	   programmas	  
ietvaros	   @ka	   izstrādāts	   un	   aps@prināts	   projekts:	  
„Promo@on	   of	   cluster	   coopera@on	   for	   the	   business	  
development	  in	  Nordic-‐Bal@c	   region”,	  kura	  ietvaros	  līdz	  
2012.	   gada	   maijam	   Vidzemes	   pār@kas	   klastera	  
uzņēmējiem	   @ka	   paredzēts	   do@es	   divos	   pieredzes	  
apmaiņas	  braucienos	  uz	  Somiju	  un	  Zviedriju.	  Septembra	  
sākumā	   šī	   projekta 	   ietvaros	  piecu	   klastera	  uzņēmumu:	  
SIA	   „Lienama	  Alūksne”,	   SIA	   	   „Valmiermuižas	   alus”,	  Z/S	  
„Gundegas”,	   SIA	   „Dimdiņi”,	   SIA	   „Skrīveru	   saldumi”	   –	  
vadītāji	  devās	  četru	  dienu	  pieredzes 	  apmaiņas	  braucienā	  
uz	   Somiju.	   Somijā 	   uzņēmēji	   apmeklēja	   vairākus	  
Ostrobothnia	   reģionā	   darbojošos	   mazos	   pār@kas	  
ražotājus,	   iepazinās	   ar	   aktuālajām	   tendencēm	   Somijas	  
pār@kas	  @rgū	  kā	  arī	  nodibināja	  jaunus	  kontaktus.	  Tāpat	  
uzņēmēji	   apmeklēja	   Kauhajoki	   pilsētas	   gadskārtējo	  
pār@kas	  ražotāju	  izstādi	  „Kauhajoki	  Food	  fair”.	  Uzņēmēji	  
@kās	   arī	   ar	   Somijas	   pār@kas	   klastera	   koordinējošās	  
ins@tūcijas	   „Foodwest”	   vadību	   un	   Seinaojki	   reģionālā	  
biznesa	   pakalpojumu	   centra	   pārstāvi.	   Tikšanās 	   laikā	  
pārrunāja	   dažādas	   nākotnes	   sadarbības	   iespējas	   starp	  
Somijas	   un	   Vidzemes	   pār@kas	   klasteriem,	   kā 	   arī	   @ka	  
apgūta	   Somijas 	   kolēģu	   pieredze	   klasteru	   darbībā	   –	  
pār@kas	   ražotāju	   un	   pētniecisko	   ins@tūciju	   sadarbības	  
aKsFšanā.	  

Vidzemes	  pār@kas 	  klasteris	   turpina	  akFvu	   sadarbību	   ar	  
Somu	  partneriem,	   un	   jau	   2012.	   gada	  februāra	  sākumā	  
@ek	  plānota	  trīs	  klastera	  uzņēmumu:	  SIA	   „Dimdiņi”,	   SIA	  
„Skrīveru	   saldumi”	   un	   Z/S	   „Gundegas”	   dalība	  
starptau@skā	   pār@kas	   un	   veselīga 	   dzīvesveida	   izstādē	  
„Seinajoki	   Food&Life	   Expo”	   Somijā.	   Plānotais	   izstādes	  
apmeklētāju	  skaits	  ir	  8000	  –	  10	  000.	  Izstādē	  piedalās	  gan	  
pār@kas	   ražotāji,	   gan	   pār@kas	   profesionāļi	   un	   veselīga	  
dzīvesveida	  un	  sporta 	  pakalpojumu	  sniedzēji.	  Tās	  mērķis	  
ir	  demonstrēt	  jaunākos	  produktus	  un	  tendences	  pār@kas	  
industrijā.	   Izstādē	   Vidzemes	   uzņēmēji 	   piedalīsies	   kā	  
„Foodwest”	  partneri	  un	  atsevišķā 	  stendā	  prezentēs	  savu	  
produkciju	  un	  varēs	  nodibināt	  jaunus 	  kontaktus	  ne	  vien	  
ar	  Somijas,	  bet	  arī	  citu	  valstu	  uzņēmumiem.	  

Septembra	   vidū	   klastera	   konsultante	   I.Kulitāne	  
p r e z e n t ē j a	   k l a s t e r i	   	   „ S c a n B a l t ”	   f o r umā	  
Vācijā,Heringsdorfā.

2011.	   gada 	   novembra	   beigās	   Vidzemes	   plānošanas	  
reģions	   sadarbībā	   ar	   SIA	   „Valmiermuižas	   alus”	  
noorganizēja	  klastera	  dalībnieku	  @kšanos	  Valmiermuižā,	  
uz	   kuru	   ieradās	   arī	   Latvijas	   InvesFciju	   AKsFbas	  
Aģentūras,	  Valmieras	  Biznesa	  un	  Inovāciju	  inkubatora	  kā	  
arī	   Rīgas	   Stradiņa	   Universitātes	   pārstāvji.	   Tikšanās	  
dalībnieki	  pārrunāja	  līdz	   šim	  klastera	  aKsFšanā	  paveikto	  
un	   nākotnes	   plānus.	   Klastera	   dalībniekiem	   @ka	  
prezentē@	   arī	   projekta	   „Trans	   in	   form”	   ietvaros	  
izstrādā@e	   Vidzemes	   ilgtermiņa	   aKsFbas	   scenāriji,	   un	  
Vidzemes	  Augstskolas	  lektors	  A.	  Klepers	  dalījās	  pieredzē	  
par	  Vidzemē	  darbību	  uzsākošo	  tūrisma	  klasteri,	  ar	  kuru	  
pār@kas	   klasterim	   ir	   iespējas	   izveidot	   veiksmīgu	  
sadarbību.	   	   Diskusiju	   gaitā	   pār@kas	   klastera 	  dalībnieki	  
nolēma,	   ka	   2012.	   gadā	   klasterim	   vajadzētu	   kļūt	   par	  
oficiālu	  biedrību,	  un	  ir	  nepieciešams	  ak@vizēt	   sadarbību	  
ar	  partneriem	  ārvalsFs	  un	  piesaisFt	  jaunus	  uzņēmumus.	  

Pateico@es	  SIA	   „Valmiermuižas	  alus”	  saimnieka	  A.Runģa	  
dalībai	   „Swedbank”	   rīkotājā	   diskusijā	   par	   ārvalstu	  
investoru	   novērtējumu	   Latvijai,	   kurā	   viņš	   iepazīs@nāja	  
dalībniekus	   arī	   ar	  Vidzemes	   pār@kas 	  klastera	   iniciaFvu,	  
klasteris 	  un	  klasteru	  nozīme	  reģionu	  aKsFbā	   	   ir	   	  guvusi	  
arī	  mediju	  publicitā@.

Decembra	   sākumā	   Vidzemes	   pār@kas	   klasteris	   un	   tā	  
līdzšinējā	  aKsFbas	   gaita 	  un	   izaicinājumi	  @ka	  prezentē@	  
arī	   Vidzemes	   Augstskolas	   Tūrisma	   stratēģiskās	   vadības	  

PārFkas	  ražotāju	  klasteris

Decembris/	  janvāris	  2011/2012

Turpinājums	  nākamajā	  lpp.	  -‐-‐>	  

VPR	  kla
ster is

Raksta	  autors:
Kristaps	  Ročāns

Klasteru	  dalībnieku	  Ikšanās	  22.11.2011.	  SIA	  “Valmiermuižas	  alus”



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
VPR	  kla

ster is

PārFkas	  ražotāju	  klasteris

Decembris/	  janvāris	  2011/2012

maģistrantūras	   studen@em	   @rgvedības	   lekciju	   kursa	  
ietvaros.	   Studen@	   diskusijās	   norādīja	   uz	   nepieciešamību	  
klasterim	   izvedot	   atrakFvu	   un	   pievilcīgu	   zīmolu,	   kā 	   arī	  
nākotnē	   aKsFt	   sadarbību	   starp	   pār@kas	   ražotājiem	   un	  
reģionā	   esošajiem	   restorāniem/kafejnīcām,	   tādējādi	  
paplašinot	  klastera	  sadarbības	  Fklu.

	   Decembra	   vidū	   Vides	   aizsardzības	   un	   reģionālās	  
aKsFbas	   ministrs	   E.	   Sprūdžs	   vizītes 	   laikā	   Vidzemē	  
apmeklēja	   ar ī	   v ienu	   no	   akFvākaj iem	   klastera	  
uzņēmumiem	   „SIA	   Valmiermuižas 	   alus”.	   Apmeklējuma	  
laikā	   ministru	   iepazīs@nāja 	   ar	   uzņēmumu,	   pār@kas	  
klastera	  ideju	  un	  tā	  darbības	  izaicinājumiem.	  Pēc	  sarunas	  
ar	   ministru	   Vidzemes	   plānošanas	   reģions	   ir	   nosūFjis	  
oficiālu	   vēstuli	   atbildīgajām	   ministrijām	   ar	   lūgumu	  
pārskaFt	  esošās	  LIAA	  administrētās	  klasteru	  programmas	  
nosacījumus	   vai	   rast	   cita	   veida	   atbalstu	   @eši	   reģionālo	  
klasteru	   aKsFšanai,	   kuri	   apvieno	   mazos	   un	   vidējos	  
uzņēmumus.

Klasterim	   ir	   izaugsmes	   plāni,	   un	   tā	   darbības	   aKsFšana	  
turpināsies	   arī	   2012.	   gadā	   plānots	   noorganizēt	   klastera	  
uzņēmēju	   @kšanos	   ar	   atsevišķu	   banku	   pārstāvjiem,	   bet	  
februārī	   paredzēta	   ne	   vien	   uzņēmumu	   dalība	   izstādē	  
Somijā,	   bet	   arī	   nākamā	   klastera	   dalībnieku	   @kšanās,	   lai	  
pārrunātu	  turpmāko	  darbību	  un	  klastera 	  biedrības 	  statusa	  
izveidi.	   Līdz	   2012.	  gada	  maijam	  klastera 	  uzņēmēji	   dosies	  
pieredzes	  apmaiņā	  uz	  Zviedriju.	  Tāpat	  nākošā	  gada	  laikā 	  ir	  
plānots	   klasterim	   piesaisFt	   jaunus	   uzņēmumus,	   izveidot	  
mājas	   lapu,	   ak@vizēt	   sadarbību	   ar	   ci@em	   pār@kas	  
klasteriem	   Eiropā,	   kā	   arī	   spert	   pirmos	   soļus	   sadarbības	  
aKsFšanā	   ar	   Lejasreinas	   departamentu	   Francijā	   un	  
veidojošos	   Gaujas 	   Nacionālā	   Parka 	   tūrisma	   klasteri.	   Ir	  
skaidrs,	  ka	  klasteru	  aKsFšana	  reģionos	  kalpo	  kā	  viens	  no	  
instrumen@em	   reģiona	   ekonomikas	   aKsFbai,	   reģionālās	  
nevienlīdzības	   mazināšanai,	   kā	   arī	   s@prina	   aKsFbas	  
centru	   specializāciju	   un	   sadarbību.	   Darbs	   pie	   Vidzemes	  
augstas	   pievienotās	   vērFbas	   pār@kas	  
klastera	  aKsFšanas	  noteik@	  turpināsies. Raksta	  autors:

Kristaps	  Ročāns

Jaunākie	  VPR	  projekF	  programmā	  INTERREG	  IV	  C
2011.	  gada	  nogalē	  aps@prinā@	  82	  Eiropas	  Reģionālās	  aKsFbas	  fonda	  starpreģionālās	  sadarbības 	  programmas	  INTERREG	  IV	  
C	  projek@.	  Sep@ņos	  no	  aps@prinātajiem	  projek@em	  kā	  partneris	  ir	  Vidzemes	  plānošanas	  reģions:
• Health4Growth	  -‐	  Veselības 	  aprūpes	  nozarē	  ir	  svarīgi	  saglabāt	  esošo	  darbaspēku,	  kā	  arī 	  nodrošināt	  pieaugošo	  vajadzību	  

pēc	   augs@	   profesionāliem	  un	  kvalitaFviem	  veselības	  aprūpes	  pakalpojumiem.	   Izstrādājot	  reģionālo	  poli@ku	   veselības	  
aprūpes	  jomā,	   ir	  svarīgi	  akcentēt	  MVU	   lomu	  tajā.	  Realizējot	  projektu,	  @ks	  apvienotas	  visu	  projektā	  iesaisFto	  partneru	  
labākās	  prakses	   veselības	   aprūpē,	   kā	  arī	  @ks 	  iesaisF@	  MVU	   pārstāvji	   un	  nozares	  eksper@,	   kā	  rezultātā	  @ks	  uzlabota	  
reģionālā	  aKsFbas	  poli@ka	  un	  veicināta	  veselības	  aprūpes	  nozares	  izaugsme.

• GRISI	   PLUS	   -‐	   Projekta 	   laikā	   @ks	   meklē@	   risinājumi,	   kā	   veicināt	   lauku	   reģiona	   pievilcību,	   piesaistot	   aizvien	   jaunus	  
uzņēmējus,	   iedzīvotājus	   un	   tūristus.	   Bū@sks	   instruments	   būs	   taustāmu	   un	   netaustāmu	   vēsFjumu	   reklamēšana/	  
popularizēšana.	  VPR	  plāno	  izstrādāt	  konkrētu	  novadu	  mārke@nga	  stratēģijas.

• RITS-‐Net	   -‐	   Projekta 	  mērķis	  būs	  uzlabot	   reģionālās	  poli@kas	  sabiedriskā	  transporta	  sistēmā.	   Projekta	  laikā	  @ks	  meklē@	  
risinājumi	  efekFvas	  sabiedriskā	  transporta	  sistēmas	  izstrādei,	  lai	  saņemtu	  pilnu	   reģiona	  potenciālu,	  ietaupot	   līdzekļus	  
un	  laiku.	  VPR	  izmantos	  tad	  jau	  izstrādāto	  transporta	  modeli,	  lai	  efekFvi	  plānotu	  sabiedriskā	  transporta	  kusFbu	  reģionā.

• TOURAGE	   -‐	   Senioru	   tūrisma	  aKsFba	  Eiropas	  Savienības	  (ES)	   pierobežas	  reģionos.	  IzpēFt	  ES	  pierobežas	  reģionu	  labo	  
praksi	  senioru	  tūrisma	  aKsFbā,	   lai	   to	  pārņemtu	  un	   izmantotu	  citās	  valsFs.	   Izstrādāt	  poli@kas	  rekomendācijas	  senioru	  
tūrisma	  aKsFbai	  reģionā.

• MOG	   -‐	   Pamatuzdevums	  ir	   izstrādāt	   stratēģiju,	   lai	   veicinātu	   ekoloģisko	  materiālu	   patēriņu	  sabiedriskajā	   transportā	  -‐	  
organizētu	  ilgtspējīgu	  transporta	  sistēmu.	  Pārēja 	  uz	  ekoloģiskiem	  materiāliem	  ilgtermiņā	  uzlabos	  gan	  ekoloģiskos,	  gan	  
arī	  sociālos	  un	  ekonomiskos	  rādītājus.

• HISTCAPE	   -‐	   Iesaistot	  reģiona	  un	  novadu	  darbiniekus,	  projekta	  laikā	  plānots	  izstrādāt	  stratēģiju,	   kā	  efekFvāk	   aizsargāt	  
kultūrvēsturisko	  mantojumu,	  un	  kā	  ar	  tā	  palīdzību	  piesaisFt	  jaunus	  tūristus	  un	  iedzīvotājus	  vietai.

• Medi@TIC	  -‐	  Projekta	  vispārējais	  mērķis	  ir	  īstenot	  un	  aKsFt	  informācijas 	  un	  komunikācijas	  
tehnoloģijas	  (IKT)	  audiovizuālās	  un	  plašsaziņas	  līdzekļu	  nozarē,	  nosakot	  un	  ieviešot	  labāko	  
praksi	  a�ecībā	  uz	  vietējo	  un	  reģionālo	  poli@ku,	  ņemot	  vērā 	  audiovizuālo	  un	  plašsaziņas	  
līdzekļu	  nozares	  nozīmi	  sociāli	  ekonomiskai	  aKsFbai	  reģionos.

PAGAIDĀM	   NEVIENS	   NO	   PROJEKTIEM	   NAV	   VIDES	   AIZSARDZĪBAS	   UN	   REĢIONĀLĀS	  
MINISTRIJAS	  APSTIPRINĀTS.	  PROJEKTU	  SKAITS	  UN	  VPR	  DALĪBA	  TAJOS	  VAR	  MAINĪTIES.



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
VPR	  Ei

ropas	  S
avienīb

ā

No	  2012.	  gada	  janvāra	  VPR	  ES	  struktūrfonda	  informācijas	  centra	  Alūksnes	  nodaļa	  @ek	  slēgta.
Konsultācijas	   par	   Eiropas	   Savienības	   struktūrfondu	   iespējām	   pieejamas	   Valmierā,	   Cēsu	   iela	   19	   -‐	   54	   un	   Cēsīs,	   Jāņa	  
Poruka	  -‐	  8/108	  

Darba	  dienās	  no	  plkst.	  09:00	  līdz	  17:00,	  kā 	  arī	  pa	  tālruni:	  +371	  64219027	  (Valmiera)	  vai	  +371	  64116007	  (Cēsis)	  un	  e-‐pastu:	  
esfondi@vidzeme.lv

VPR	  ES	  struktūrfonda	  informācijas	  centrs	  
tagad	  Valmierā

Projektu	  vadītāja:
	  Ina	  Miķelsone

Decembris/	  janvāris	  2011/2012

VPR	  jaunumi	  ESSF	  projektos
2011. gadā	  Vidzemes	  plānošanas 	  reģions	  īstenoja	  četrus	  Eiropas	  Savienības	  Struktūrfondu	  finansētus	  projektus,	  kuros	  

no@kušas	  dažādas	  ak@vitātes:
• “Atbalsts	   speciālistu	   piesaistei	   Vidzemes	   plānošanas	   reģionā”	   -‐	   piesaisF@	   divi	   speciālis@	   (IT	   pakalpojumu	  

vadītājs	  un	  kultūras	  eksperts),	  kas	  veicinājuši	  jomas	  aKsFbu,	  organizāciju	  un	  koordinēšanu	  reģionā.
• “Tehniskā	   palīdzība	   Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	   ES	   struktūrfondu	   informācijas	   centra	   darbībai	   (TP)”	   -‐	  

Veicināta	   reģiona	   iedzīvotāju	   informēFba	   par	   ESSF	   pieejamām	   iespējām,	   organizē@	   vairāki	   informaFvie	  
semināri/	   diskusijas 	  par	  projektu	   sagatavošanu,	  fondu	  apgūšanu	  un	  projektu	  realizēšanu	  u.c.	  Aps@prināts	  arī	  
2012.	  gada	  TP	  projekts.

• “Sabiedriskā	   transporta	   pakalpojumu	   kvalitātes	   paaugsFnāšana	   Vidzemes	   plānošanas	   reģionā”	   -‐	   noslēgts	  
līgums	  ar	  Rīgas	  tehnisko	  universitā@	  par	  pēFjuma	  veikšanu	  un	  publiskā	  transporta	  modeļa	  izstrādi.	  

• “Vidzemes	   reģiona	   pašvaldību	   kapacitātes	   sFprināšana	   inovāciju	   ekonomikas	   aCsDbas	   projektu	   jomā”	   -‐	  
uzsākts	   pēFjums	   pašvaldību	   pārstāvjiem	   par	   inovāciju	   ekonomikas	   aKsFbas	   izaicinājumiem	   un	   potenciālu	  
Vidzemes	  plānošanas	  reģionā

Uzzini	  par	  VPR	  dalību	  ES	  projektos	  vairāk!
Aicinām	   Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	   pašvaldību	   aKsFbas	   un	   projektu	   speciālistus	   piedalī@es	   konferencē	   „Eiropas	  
Savienības	   līdzfinansēto	  projektu	   ieviešana	  Vidzemes	   plānošanas	   reģionā”,	  kas	  no@ks	  2012.	  gada	  5.	   janvārī	  viesu	  namā	  
„Bille”,	  Amatas	  novadā.

Konferences	  mērķis 	  ir	  dalī@es	  pieredzē	  par	  Vidzemes 	  plānošanas	  reģiona	  īstenotajiem	  projek@em,	  iepazī@es	  ar	  Vidzemes	  
pašvaldību	  īstenoto	  projektu	  veiksmes	  stās@em,	  lai 	  pilnveidotu	  un	  uzlabotu	  sadarbību	  ar	  pašvaldību	  projektu	  speciālis@em	  
Vidzemē,	  kā	  arī	  sekmētu	  kopīgu	  projektu	  izstrādi	  nākotnē.

Reģistrē@es	  konferencei	  var	   līdz	   2012.gada	  3.janvārim	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  mājas	  lapā	  www.vidzeme.lv,	   sadaļā	  
„Semināri	  VPR”.

Provizoriskā	  dienas	  kārFba	  pieejama	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  mājas	  lapā.

mailto:esfondi@vidzeme.lv
mailto:esfondi@vidzeme.lv
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/atbalsts_specialistu_piesaistei_vidzemes_planosanas_regiona/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/atbalsts_specialistu_piesaistei_vidzemes_planosanas_regiona/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/tehniska_palidziba_vidzemes_planosanas_regiona_es_strukturfondu_informacijas_centra_darbibai_tp/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/tehniska_palidziba_vidzemes_planosanas_regiona_es_strukturfondu_informacijas_centra_darbibai_tp/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/sabiedriska_transporta_pakalpojumu_kvalitates_paaugstinasana_vidzemes_planosanas_regiona/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/sabiedriska_transporta_pakalpojumu_kvalitates_paaugstinasana_vidzemes_planosanas_regiona/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/vidzemes_regiona_pasvaldibu_kapacitates_stiprinasana_inovaciju_ekonomikas_attistibas_projektu_joma/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/vidzemes_regiona_pasvaldibu_kapacitates_stiprinasana_inovaciju_ekonomikas_attistibas_projektu_joma/
http://www.vidzeme.lv/
http://www.vidzeme.lv/
http://www.vidzeme.lv/upload/konference_14122012.doc
http://www.vidzeme.lv/upload/konference_14122012.doc


	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Laiks	  mainās,	  un	  mēs	  maināmies	  

kopā	  ar	  laiku	  	  /Romiešu	  paruna/

VPR	  Ku
ltūra	  

Mūsdienu	   pārmaiņu	   laikos,	   kad	   kultūrai	   arvien	   vairāk	   ir	  
jāpierāda 	   sava	   loma	   sabiedrībā,	   kad	   tai	   jādarbojās	   ar	  
nepie@ekošiem	   resursiem	   brīvā	   @rgus	   ekonomikas	  
apstākļos,	   jākonkurē	   ar	   plašo	   brīvā	   laika	   pavadīšanas	  
industriju,	   ir	   svarīgi	   skaidri	   apzinā@es	   katras	   kultūras	  
ins@tūcijas	  misiju	  un	  spēt	  paredzēt,	  kādā	  veidā	  darbo@es	  un	  
īstenot	  organizācijas	  mērķus	  nākotnē.	  Māksla	  un	  kultūra	  ir	  
ātrākais	  veids,	   kā	   atvērt	   un	   aKsFt	   cilvēka	   radošās	  spējas.	  
Lai	  pēc	  iespējas	  veiksmīgāk	  to	  saprastu	  un	  realizētu	  dzīvē,	  ir	  
nepieciešama	  nepārtraukta	  mūžizglīFba.

Dzīvē	  ir	  divas	  iespējas 	  –	  vai	  nu	  pieņemt	  lietas	  kādas	  tās	  ir,	  
vai	   nu	  uzņem@es	  atbildību,	   lai	  tās	   izmainītu.	   Tāpēc	  par	  šā	  
gada	   prioritā@	   Vidzemes	   plānošanas	   reģions 	   uzskaFja	  
izglīFbu	   –	   kultūras	   darbinieku	   mūžizglīFbu.	   Aizejošā	  
2011.gada	   laikā	   VPR	   ar	   Kultūras	   Ministrijas	   atbalstu	   ir	  
noorganizējis	   11	   apmācību	   seminārus,	   par	   dažādām	  
kultūras	  darbiniekiem	  aktuālajām	  tēmām.

Sadarbojo@es	   Vidzemes 	   plānošanas	   reģionam	   ar	   Latvijas	  
Kultūras 	  koledžu,	  pēc	  8	  mēnešu	  maksas	  apmācību	  kursa,	  1.	  
novembrī,	   pēc	   veiksmīga	   eksāmena	   nokārtošanas,	   16	  
Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	   kultūras	   darbinieki	   saņēma	  
apliecību	   par	   profesionālās	   pilnveides	   izglīFbas	   ieguvi	  
Programmā	  “Kultūras	  vadības	  pama@,	  programmas	  veids 	  -‐	  
profesionālās	   pilnveides	   izglīFbas	   programma	   (185	  
stundas)”.	   Apgūtā	   programma	   sniedza	   ieskatu	   kultūras	  
vadības 	  teorijā	  un	  praksē,	  aplūkojot	  tādas	  tēmas	  kā	  kultūras	  
menedžmenta	   pama@,	   kultūras	   projektu	   vadība,	  
sabiedriskās	   a�ecības	   un	   mārke@ngs,	   biznesa	   plāna	  
izstrāde,	   mūzikas	   un	   izstāžu	   menedžments,	   personāla	  
vadības	   pama@,	   ievads	   sociālajā	   psiholoģijā,	   kultūras	  
@esiskais 	  regulējums	  Latvijā,	   prezentācijas 	  prasmes,	   kā	  arī	  
e@ķete	  un	  uzvedības	  kultūra.	  

Gada	   laikā	   organizē@e	   apmācību	   semināri 	   un	   Kultūras	  
vadības 	   pama@	   programma	   ir	   liels 	   ieguvums	   visiem,	   kas	  
vēlējās	   uzlabot	   savas	   zināšanas,	   tās	   pilnveidot	   un	   padarīt	  
darbu	  aizraujošāku.	  Tā 	  kā	  semināru	  un	  kursu	  dalībnieki	  bija	  
prak@ķi,	  bija 	  daudz	   labu	   piemēru,	  ko	   savukārt	   pasniedzēji	  
varēja	  paskaidrot	  ar	   teorē@skajām	  atziņām.	  Atsauco@es	  uz	  
kultūras	   darbinieku	   atsauksmēm,	   bez	   semināru	   un	   kursu	  
laikā	   iegūtajām	   zināšanām	   neatsverams	   gandarījums	   bija	  
@kšanās	   iespēja	   ar	   citu	   novadu	   kolēģiem,	   savstarpējā	  
pieredzes	   apmaiņa,	   ciemošanās 	   dažādos	   kultūras/tautas	  

namos	   un	   viesu	   mājās,	   kur	   varēja 	   gūt	   jaunus	   iespaidus,	  
idejas	   ne	   @kai	   pasākumu	   organizēšanā,	   bet	   ari	   telpu	  
noformēšanā	  un	  dizainā.

	   Jau	   kopš	   2008.	   gada	   Vidzemes	   plānošanas	   reģions	  
realizē	   KKF	   finansēto	   Kultūras	   programmu	   projektu.	  
„Vidzemes	   kultūras	   programma	   2011”	   ir	   Vidzemes	  
plānošanas	   reģiona	   izstrādāta	   un	   īstenota	   kultūras	  
programma,	  ar	  mērķi	  -‐	  veicināt	  līdzsvarotu	  kultūras	  procesu	  
aKsFbu	  un	  kultūras	  pieejamību	  Vidzemē.	  	   „ V i d z e m e s	  
kultūras	  programma	  2011”	  noteiktajā	  termiņā	  @ka	  saņem@	  
48	  projektu	   pieteikumi,	   bet	   atbalsF@	   @ka	   20	  projek@	   par	  
kopējo	  summu	  Ls	  25	  000.	  Diemžēl	  arī	  finansējums	  no	  KKF	  
kultūras	  programmas	  atbalstam	  ir	  samazinājies.

Kā	   labā	   ziņa	   ir	   Kultūras	   un	   Zemkopības	   ministriju	  
vienošanās,	   kas	   paredz,	   ka	   no	   AS	   „Latvijas	   valsts	   meži”	  
peļņas	  800	  tūkstoši	  latu	  nākamgad	  (2012.gadā)	  @ks	  piešķir@	  
Valsts	   Kultūrkapitāla	   fondam,	   kurā	   kopējais	   pieejamais	  
finansējums	  līdz	  ar	  to	  sasniegs	  2,9	  miljonus	  latu	  jeb	  par	  0,5	  
miljoniem	  vairāk	  nekā	  2011.gadā.	  Tāpēc	  ceram,	  ka	  Kultūras	  
programma	   reģionos	   būs	   pieejama	   arī	   nākošā	   gadā,	   un	  
finansējums	  tai	   ne@ks 	  samazināts,	   bet	   gan	  varbūt	   mazliet	  
palielināts.

	   Atsauco@es	   uz	   /Culturelab.lv	   17.12.2011./	   ziņām:	  
„2012.gada	  valsts	  budžetā,	  ko	  15.decembrī	  galīgajā	  lasījumā	  
pieņēma	  Saeima,	  Kultūras	  ministrijai	  atvēlētais 	  finansējums	  
ir	   103,4	   miljoni	   latu,	   no	   @em	   gandrīz	   53	   miljoni	   latu	  
paredzē@	  kultūras	  funkciju	  nodrošināšanai,	  bet	  40,9	  miljoni	  
latu	   Latvijas	   Nacionālās 	   bibliotēkas	   projektam.	   Nākamā	  
gada	   budžetā	   ir	   paredzē@	   80	   tūkstoši	   latu,	   lai	   kvalitaFvi	  
uzsāktu	   organizatorisko	   gatavošanos	   XXV	   Vispārējiem	  
latviešu	   Dziesmu	   un	   XV	   Deju	   svētkiem,	   282	   tūkstoši	   latu	  
piešķir@	   Rīgas	  kā	  Eiropas	  kultūras	  galvaspilsētas	  pasākumu	  
rīkošanai,	   ir	   palielināts 	   finansējums	   UNESCO	   Latvijas	  
Nacionālajai	   komisijai.	   Savukārt	   1	   miljonu	   latu	   kultūras	  
nozare	   nākamgad	   saņems	   no	   valsts	   kapitālsabiedrību	  
peļņas.	  No	  koncerna	  „Latvijas 	  Dzelzceļš”	  peļņas	  200	  tūkstoši	  
latu	  @ks	  novirzī@	  Dziesmu	  un	  deju	  svētku	  procesam.

Savukārt	   par	   2012.gada	   nozīmīgām	   prioritātēm	   kultūras	  
ministre	  Žaneta	  Jaunzeme-‐Grende	  uzskata	  darbu	  pie	  tā,	  lai	  
panāktu	   mērķdotāciju	   atjaunošanu	   ama@ermākslas	  
kolekFvu	   vadītāju	   darba	   samaksai	   un	   meklētu	   iespējas	  

Decembris/	  janvāris	  2011/2012

palielināt	  atalgojumu	  kultūras	  izglīFbas	  iestāžu	  
pedagogiem.”

Saskaņā	   ar	   Deleģējuma	   un	   Sadarbības	  
līgumiem	  starp	  KM	  un	  VPR	  arī	  2012.	  gadā	  VPR	  
turpinās	  iesākto	  darbību.

Paldies	   par	   veiksmīgu	   sadarbību,	   atbalstu	   un	  
draudzību	  2011.	  gadā!

Lai	  radošs	  un	  veiksmīgs	  nākamais	  gads!

Rakstu	  autore:	  Vidzemes	  
plānošanas	  reģiona	  kultūras	  
eksperte	  Olita	  Landsmane	  



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI

VPR	  Kultūras	  afiša

Par	  “VPR	  Jaunumi”
“VPR	  Jaunumi”	  ir	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  ikmēneša	  izdevums,	  lai	  informētu	  par	  

aktualitātēm	  reģionā	  un	  novados.
Sagatavoja:	  Māra	  Poikāne,	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  sabiedrisko	  a�ecību	  
speciāliste	  (epasts:	  mara.poikane@vidzeme.lv	  Tālr.:	  26454562)

Citējot	  vai	  pārfrāzējot	  obligāta	  atsauce	  uz	  “VPR	  Jaunumi”

VPR	  Ku
ltūra	  

Decembris/	  janvāris	  2011/2012

A

Alūksnes	  novads

Amatas	  novads

Apes	  novads

B

Beverīnas	  novads

Burtnieku	  novads

C

Cēsu	  novads

Cesvaines	  novads

Ē

Ērgļu	  novads

G

Gulbenes	  novads

J

Jaunpiebalgas	  novads

K

Kocēnu	  novads

L

Līgatnes	  novads

Lubānas	  novads

M

Madonas	  novads

Mazsalacas	  novads

N

Naukšēnu	  novads

P

Pārgaujas	  novads

Priekuļu	  novads

R

Raunas	  novads

Rūjienas	  novads

S

Smiltenes	  novads

Strenču	  novads

V

Valkas	  novads

Valmiera

Varakļānu	  novads

Vecpiebalgas	  novads

PAR	  KULTŪRAS	  
PASĀKUMIEM	  VIDZEMES	  
PLĀNOŠANAS	  REĢIONĀ	  

UZZINI

WWW.VIDZEME.LV

INFORMĀCIJU	  PAR	  KULTŪRAS	  PASĀKUMIEM	  VIDZEMĒ	  AICINĀM	  

SŪTĪT	  VPR	  KULTŪRAS	  EKSPERTEI	  OLITAI	  LANDSMANEIolita.landsmane@vidzeme.lv

mailto:mara.poikane@vidzeme.lv
mailto:mara.poikane@vidzeme.lv
http://www.aluksne.lv/pasakumi.php
http://www.aluksne.lv/pasakumi.php
http://www.amatasnovads.lv/?page_id=39
http://www.amatasnovads.lv/?page_id=39
http://www.ape.lv/sludin.htm
http://www.ape.lv/sludin.htm
http://www.beverinasnovads.lv/index.php?option=com_content&view=category&id=61&Itemid=121
http://www.beverinasnovads.lv/index.php?option=com_content&view=category&id=61&Itemid=121
http://www.burtniekunovads.lv/notikumi/2011-11
http://www.burtniekunovads.lv/notikumi/2011-11
http://www.cesis.lv/?p=4
http://www.cesis.lv/?p=4
http://new.cesvaine.lv/nov/index.php?page=520
http://new.cesvaine.lv/nov/index.php?page=520
http://www.ergli.lv/public/lat/aktualitates/pasakumi/
http://www.ergli.lv/public/lat/aktualitates/pasakumi/
http://www.gulbene.lv/index.php/psk
http://www.gulbene.lv/index.php/psk
http://www.jaunpiebalga.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=98&Itemid=106
http://www.jaunpiebalga.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=98&Itemid=106
http://www.koceni.lv/lv/page/399
http://www.koceni.lv/lv/page/399
http://www.ligatne.lv/pasakumu-kalendars
http://www.ligatne.lv/pasakumu-kalendars
http://www.lubana.lv/lv/kultra
http://www.lubana.lv/lv/kultra
http://www.madona.lv/lat/?ct=kulturasnotikumi
http://www.madona.lv/lat/?ct=kulturasnotikumi
http://www.mazsalaca.lv/lv/kultura/kulturas-centrs/pasakumi
http://www.mazsalaca.lv/lv/kultura/kulturas-centrs/pasakumi
http://www.naukseni.lv/?lang=1&id=92
http://www.naukseni.lv/?lang=1&id=92
http://www.pargaujasnovads.lv/notikumi/notikumi-novembr
http://www.pargaujasnovads.lv/notikumi/notikumi-novembr
http://www.priekuli.lv/index.php
http://www.priekuli.lv/index.php
http://www.rauna.lv/index.php?p=5693&lang=1103
http://www.rauna.lv/index.php?p=5693&lang=1103
http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=11&l=lv
http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=11&l=lv
http://www.smiltene.lv/kultura
http://www.smiltene.lv/kultura
http://www.strencunovads.lv/index.php?page=1&p=7332&lang=1357
http://www.strencunovads.lv/index.php?page=1&p=7332&lang=1357
http://valka.lv/valkas-novada-2011-gada-oktobra-pasakumu-plans/
http://valka.lv/valkas-novada-2011-gada-oktobra-pasakumu-plans/
http://www.valmiera.lv/sites/default/files/2011-12_drizuma_valmiera.pdf
http://www.valmiera.lv/sites/default/files/2011-12_drizuma_valmiera.pdf
http://www.varaklani.lv/category/turisma-aktualitates
http://www.varaklani.lv/category/turisma-aktualitates
http://www.vecpiebalga.lv/aktualitates
http://www.vecpiebalga.lv/aktualitates
http://WWW.VIDZEME.LV
http://WWW.VIDZEME.LV
mailto:olita.landsmane@vidzeme.lv
mailto:olita.landsmane@vidzeme.lv
mailto:olita.landsmane@vidzeme.lv
mailto:olita.landsmane@vidzeme.lv
mailto:olita.landsmane@vidzeme.lv
mailto:olita.landsmane@vidzeme.lv
mailto:olita.landsmane@vidzeme.lv
mailto:olita.landsmane@vidzeme.lv

